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Zeichenerklarung
(nach DIN 55 301)

weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle,
jedoch mehr als nichts

nichts vorhanden (genau null)

Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

Zahlenwert lag bei Redaktionsschluss noch nicht vor
Aussagewert eingeschrankt, da der Wert Fehler aufweisen kann
keine Angabe, da der Zahlenwert nicht sicher genug ist
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

vorlaufige Zahl

berichtigte Zahl

Abweichungen in den Summen erkléren sich
aus dem Runden der Einzelwerte.



Strukturdaten zur Entstehung der Gewerbesteuer 1998
Ergebnisse der Gewerbesteuerstatistik

Dipl.-Okonom Lars Stegenwaller

Der vorliegende Beitrag stellt die wichtigsten Ergebnisse der Gewerbesteuer-
statistik 1998 vor. Nach grundlegenden Ausfliihrungen zur Methodik der Ge-
werbesteuerstatistik und zum Gewerbesteuerrecht werden zunéchst Kernda-
ten Uber die Steuerpflichtigen und zu den Besteuerungsgrundlagen vorge-
stellt. Im Anschluss werden die beiden SchltsselgréBen Gewerbeertrag und
Steuermessbetrag behandelt. Den Abschluss bilden Ausfihrungen zur regio-
nalen Verteilung der Steuermessbetrdge. Die vorgestellten Daten sind den
Standardtabellen der Gewerbesteuerstatistik entnommen; die vorliegenden
Einzeldaten liefern jedoch umfangreiches Material far weiterflihrende Analy-

sen.

Methodik

Mit den Ergebnissen der Gewerbe-
steuerstatistik 1998 liegen jetzt
zum ersten Mal nach Abschaffung
der  Gewerbekapitalsteuer (zum
1.1.1998) Strukturdaten Uber die
Entstehung der Gewerbesteuerbelas-
tung in den Unternehmen vor, die
sich nunmehr ausschlieBlich aus dem
Gewerbesteuermessbetrag vom Ge-
werbeertrag ableitet.

Die Gewerbesteuerstatistik gibt unter
anderem Auskunft Gber die Gewer-
besteuerpflichtigen, ihre Gewinne
oder Verluste aus dem Gewerbebe-
trieb, ihren Gewerbeertrag und den
sich daraus ergebenden Steuermess-
betrag. Der Gewerbesteuermessbe-
trag bildet die Basis des Gewerbe-
steueraufkommens, das durch die
Anwendung der Hebesatze der Ge-
meinden auf die Gewerbesteuermess-
betrage der Betriebe bestimmt wird.
Ausgewiesen werden die Ergebnisse
nach Wirtschaftszweigen, GroBen-
klassen, Rechtsformen und regionaler
Struktur. Regional werden Ergebnisse
bis auf die Gemeindeebene erstellt.
Durch die detaillierte Darstellung des
Zusammenhangs zwischen Unterneh-
mensgewinn/-verlust und Gewerbeer-
trag It. Gewerbesteuerrecht lassen
sich sowohl die Auswirkungen von
Steuerrechtsénderungen kalkulieren
als auch das erwartete Gewerbesteu-
eraufkommen schatzen. Aus den Da-
ten lassen sich ferner die Gewinnsitu-

ation und objektive Ertragskraft der
erfassten Unternehmen ablesen. Da-
mit liefert die Gewerbesteuerstatistik
nicht nur wichtige Informationen zur
Planung und Kontrolle steuerpoliti-
scher MaBnahmen, sondern auch
sonstiger finanz- und wirtschaftspoli-
tischer Schritte. Da die Gewerbesteu-
erstatistik priméar eine Erhebung zur
Strukturanalyse des Gewerbeertrags
ist, erfasst sie allerdings nicht die Ge-
werbesteuer-Hebesatze oder die Ge-
werbesteuereinnahmen der Gemein-
den, deren Ist-Aufkommen in der Fi-
nanzstatistik ausgewiesen wird.

Wurde die Gewerbesteuerstatistik
bisher nur unregelmaBig (1958, 1966,
1970) zur Vorbereitung steuerpoliti-
scher Reformen durchgefihrt, so
wird sie auf Grund des Gesetzes Uber
Steuerstatistiken vom 11. Oktober
1995 (BGBI. I S. 1250, 1409) - zuletzt
gedndert durch Art. 2 des Gesetzes
vom 23. Juni 1998 (BGBI. | S. 1496) -
seit 1995 wieder regelméaBig in drei-
jahrigem Abstand durchgefuihrt. An-
lass der Wiedereinfihrung war der
dringende Bedarf an Daten zur Vor-
bereitung einer Unternehmenssteu-
erreform und die Notwendigkeit der
Weiterentwicklung der Finanzvertei-
lung zwischen den Gebietskdrper-
schaften. Aktuell fokussieren sich die-
se BemuUhungen in der Kommission
zur Reform der Gemeindefinanzen,
die sich am 23. Mai 2002 konstituiert
hat und bis Ende 2003 entsprechende
Vorschlage erarbeiten soll. Dabei
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spielen Bemihungen um eine weite-
re Gewerbesteuerreform eine heraus-
ragende Rolle.

Die letzte groBe Reform der Gewer-
besteuer trat Anfang 1998 in Kraft,
als die Besteuerung des Gewerbeka-
pitals aufgehoben wurde, um zu-
ktnftig eine Substanzbesteuerung zu
vermeiden. Seitdem bildet die Er-
tragskraft der Steuerpflichtigen, na-
mentlich der Gewerbeertrag, die ein-
zige Besteuerungsgrundlage der Ge-
werbesteuer. Aus diesem Grund wer-
den Daten zum Gewerbekapital von
der amtlichen Statistik nicht mehr er-
hoben.

Bei der Gewerbesteuerstatistik han-
delt es sich um eine Sekundarstatis-
tik, da als Erhebungsunterlagen Da-
tentrager der Finanzverwaltung mit
Angaben aus der Festsetzung der
Steuermessbetrage zur Verfligung
stehen. Zur Wahrung des Steuerge-
heimnisses (§ 30 Abgabenordnung)
erfolgen die Datenlieferungen der
Finanzverwaltung grundsatzlich in
anonymisierter Form. Als Erhebungs-
unterlagen der Gewerbesteuerstatis-
tik 1998 dienten bei maschinell
durchgefihrter Festsetzung der Ge-
werbesteuermessbetrage die vom Re-
chenzentrum der Finanzverwaltung
NRW zur Verfagung gestellten Da-
tentrager des dortigen Verwaltungs-
vollzugs, deren Inhalt auf die fur
die Gewerbesteuerstatistik erforderli-
chen Angaben beschrankt war. Nur
noch fur eine geringe Anzahl von
Steuerpflichtigen wurden von den Fi-
nanzadmtern manuell statistische Blat-
ter ausgestellt. Die von der Finanz-
verwaltung Gbermittelten Daten wur-
den in den statistischen Amtern einer
umfangreichen Plausibilitatsprafung
unterzogen, bevor sie verdffentlicht
werden.

Da der inlandische Gewerbebetrieb

sowohl Steuergegenstand als auch
gleichzeitig statistische Erhebungs-
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einheit ist, umfasst die Statistik alle
gewerbesteuerpflichtigen  Betriebe,
deren Veranlagungen zur Festset-
zung eines Gewerbesteuermessbe-
trags gefuhrt haben, selbst wenn die-
ser mit ,Null” ausgewiesen wurde.

Grundlage der erhobenen steuer-
rechtlichen Tatbestande war das Ge-
werbesteuergesetz (GewStG) in der
Fassung (i.d.F.) vom 21. Marz 1991
(BGBL. I, S.814) — zuletzt geadndert
durch Art.6 des Gesetzes vom
16.7. 1998 (BGBI. | S. 1842) -, die
Gewerbesteuer-Durchflihrungsver-
ordnung (i.d.F. vom 21. Marz 1991
(BGBL. I, S.831) — zuletzt geadndert
durch Art. 5 des Gesetzes zur Fortset-
zung der Unternehmensteuerreform
vom 29. 10. 1997 (BGBI. I S. 928, 931)
— und die Gewerbesteuerrichtlinien
(GewsStR) in der Bekanntmachung der
Neufassung vom 21. 12. 1998 (BStBI.
1998 | Sondernummer 2/1998 S. 91).

Die wirtschaftssystematische Zuord-
nung der Gewerbebetriebe erfolgte
nach dem Schwerpunkt der wirt-
schaftlichen Tatigkeit. Anwendung
fand die Klassifikation der Wirt-
schaftszweige, Ausgabe 1993 in der
far Steuerstatistiken gultigen Fas-
sung.

Die Aufbereitung und Auswertung
der Statistik erfolgt nach einem bun-
deseinheitlichen Tabellenprogramm,
das die Besteuerungstatbestande vom
Gewinn/Verlust aus dem Gewerbebe-
trieb bis zum Steuermessbetrag in un-
terschiedlicher Gliederung bzw. Glie-
derungskombination abbildet. Daru-
ber hinaus bietet die Gewerbesteuer-
statistik reichhaltiges Material fur er-
ganzende Untersuchungen.

Die Gewerbesteuer ist eine Gemein-
desteuer und die wichtigste originare
Einnahmequelle der Kommunen zur
Bestreitung ihrer 6ffentlichen Aufga-
ben. Bund und Lander werden durch
eine Umlage an der Gewerbesteuer
beteiligt.?

1) Zu den nachfolgenden allgemeinen Ausfuh-
rungen vgl. Schoffel, R.: Neue Aufgaben in den
Steuerstatistiken: Gewerbesteuerstatistik 1995
und Modellrechnungen fur den Umsatzsteu-
eranteil der Gemeinden, in StBA (Hrsg.): Wirt-
schaft und Statistik, 2/2000, S. 118 ff. sowie Bun-
desministerium fur Finanzen (Hrsg.): Steuern
von A bis Z, Ausgabe 2002, Berlin April 2002.
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Die Gewerbesteuer gehort zu den
Real- oder Objektsteuern. Steuerge-
genstand ist der inlandische Gewer-
bebetrieb, besteuert werden soll des-
sen objektive Ertragskraft. Besteue-
rungsgrundlage der Gewerbesteuer
ist der Gewerbeertrag. Die Gewerbe-
steuerbelastung mindert als Betriebs-
ausgabe den steuerlichen Gewinn des
Gewerbebetriebs und beeinflusst da-
mit auch die Héhe der Einkommen-
bzw. Kérperschaftsteuer.

Der Gewerbesteuer unterliegt gemafi
§ 2 GewsStG jeder stehende Gewerbe-
betrieb, soweit er im Inland betrieben
wird. Unter dem Begriff ,,Gewerbebe-
trieb” ist ein gewerbliches Unterneh-
men im Sinne des Einkommensteuer-
gesetzes zu verstehen. Dazu zéhlen

— Einzelgewerbetreibende (-unter-
nehmen);

— Personengesellschaften (z. B. OHG,
KG), jedoch keine Arbeitsgemein-
schaften;

—stets Kapitalgesellschaften? (Akti-
engesellschaften, Kommanditgesell-
schaften auf Aktien, Gesellschaften
mit beschrankter Haftung, ber-
grechtliche Gewerkschaften), Er-
werbs- und Wirtschaftsgenossen-
schaften und Versicherungsvereine
auf Gegenseitigkeit;

—sonstige juristische Personen des
privaten Rechts (rechtsfahige Verei-
ne, Stiftungen, Anstalten) und
nichtrechtsfahige Vereine, soweit
sie einen wirtschaftlichen Geschafts-
betrieb (ausgenommen Land- und
Forstwirtschaft) unterhalten.

Der Gewerbesteuer unterliegen fer-

ner Reisegewerbebetriebe, soweit sie

im Inland betrieben werden (§ 35a

GewStG). Nach § 3 GewStG kdnnen

aus staats-, sozialpolitischen und/oder

volkswirtschaftlichen Grinden per-
sonliche Befreiungen (z. B. Deutsche

Post AG, Deutsche Bundesbank) und

2) Den Zusammenschluss mehrerer Unterneh-
men mit einem inlandischen gewerblichen Un-
ternehmen als Organtrager und (mindestens) ei-
ner Kapitalgesellschaft als eingegliederte Or-
gangesellschaft (in finanzieller, wirtschaftlicher
und organisatorischer Hinsicht) bezeichnet man
als Organschaft. Nach § 2 Abs. 2 Satz 2 GewStG
gilt eine Organgesellschaft als Betriebsstatte des
Organtragers. Diese Betriebsstattenfiktion be-
wirkt, dass der Gewerbeertrag der Organgesell-
schaft zum Gewerbeertrag des Organtragers ge-
hort. Nur der Organtrager ist Steuerschuldner
fur den Steuergegenstand ,Gewerbebetrieb”
(bestehend aus Organtrager und Organgesell-
schaft(en)). Organgesellschaften sind also kein
selbststandiges Gewerbesteuerobjekt.

sachliche Befreiungen von der Ge-
werbesteuer ausgesprochen werden.
Nicht der Gewerbesteuer unterliegt
eine Betatigung, die als Austbung ei-
nes freien Berufs oder als eine andere
selbststandige Arbeit anzusehen ist.

Ausgangspunkt fir die Berechnung
der Gewerbesteuerschuld durch die
Anwendung des Gewerbesteuerhe-
besatzes auf den festgesetzten Steu-
ermessbetrag, ist der fur die Einkom-
men- und Korperschaftsteuer mafB-
gebende Gewinn aus dem Gewer-
bebetrieb, aus dem der Gewerbe-
ertrag abgeleitet wird. Der Gewerbe-
ertrag wird in § 7 GewStG definiert,
als den um Hinzurechnungen (§ 8
und § 9 GewStG) und Karzungen (§ 9
GewStG) modifizierten Erfolg (Ge-
winn oder Verlust) aus dem Gewer-
bebetrieb, wie er sich nach den Vor-
schriften des Einkommensteuerge-
setzes (bei Einzelgewerbetreibenden
und Personengesellschaften) oder des
Koérperschaftssteuergesetzes (bei Ka-
pitalgesellschaften und anderen juris-
tischen Personen) ergibt.

Die Hinzurechnungen und Kuirzun-
gen sollen die AusgangsgroéBe ,ge-
werblicher Gewinn/Verlust” objekti-
vieren, also die objektive Ertragskraft
ermitteln. Gewerbesteuerlich ist hin-
zuzurechnen, was nach dem Einkom-
mensteuer- oder Korperschaftsteuer-
gesetz als Betriebsausgabe abgezo-
gen worden ist. Durch die Kirzungen
soll vor allem vermieden werden,
dass Ertrage, die bereits an anderer
Stelle steuerlich erfasst worden sind,
noch einmal belastet werden. Das
nachfolgende vereinfachte Schema
zeigt die Ermittlung des Steuermess-
betrags nach dem Gewerbeertrag:

Gewerblicher Gewinn/Verlust

+ Hinzurechnungen (§ 8 GewStG),
insbesondere:

e Dauerschuldzinsen (Nr. 1);

* Renten und dauernde Lasten (Nr. 2);

e Gewinnanteile stiller Gesellschafter
(Nr. 3);

* Miet- und Pachtzinsen (Nr. 7);

¢ Verlustanteile aus Mitunternehmer-
eigenschaft (Nr. 8);

e Spenden (Nr. 9).

=Summe des Gewinns und der Hin-
zurechnungen
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— KuUrzungen (§ 9 GewsStG),
insbesondere:

¢ Grundbesitzabzlge (Nr. 1);

¢ Gewinnanteile aus Mitunternehmer-
eigenschaft und an Kapitalgesell-
schaften (Nr. 2);

* Gewerbeertragsanteil ausléandischer
Betriebsstatten (Nr. 3);

* Miet- und Pachtzinsen (Nr. 4);

¢ Spenden (Nr. 5)

= MaBgebender objektivierter Gewer-
beertrag (§ 10 GewStG)

— Abzug des Gewerbeverlustes (§ 10a
GewsStQ)

— Freibetrag (§ 11 Abs. 1 Nr. 1 und 2
GewsStQ)

= abgerundeter Gewerbeertrag
gewichtet mit Steuermesszahl

= Steuermessbetrag (§ 11 Abs. 1
GewsStQ)

Vom objektivierten Gewerbeertrag
des Wirtschaftsjahres sind nach
§ 10a GewStG Gewerbeverluste aus
vorangegangenen Erhebungszeit-
rdumen (= Verlustvortrag) abzuzie-
hen. Der so ermittelte Gewerbe-
ertrag ist auf volle 100DM
(51,13 EUR) nach unten abzurun-
den. Vom abgerundeten Gewerbe-
ertrag kénnen nach § 11 Abs. 1
Nr. 1 und 2 GewStG Freibetrage ab-
gezogen werden. Fur naturliche
Personen und Personengesellschaf-

ten liegen diese bei 48 000 DM
(24 542 EUR)3, fur Unternehmen
i.S. des §2 Abs.3 und des §3
Nr.5, 6, 8, 9, 15, 17, 21 sowie bei
Unternehmen von juristischen Per-
sonen des 6ffentlichen Rechts bei
7 500 DM (3 834,69 EUR). Der abge-
rundete Gewerbeertrag nach Ab-
zug der Freibetrage wird mit einer
Steuermesszahl von regelmaBig 5
von Hundert gewichtet. Fir Gewer-
bebetriebe, die von natulrlichen
Personen oder von Personengesell-
schaften betrieben werden, gibt es
einen Staffeltarif. Die Steuermess-
zahlen betragen:

-1 % fur die ersten 24 000 DM
(12 271 EUR)

-2 % fur die weiteren 24 000 DM
(12 271 EUR)

-3 % fur die weiteren 24 000 DM
(12 271 EUR)

-4 % fur die weiteren 24 000 DM
(12 271 EUR)

-5 % fur die weiteren Betrage.

Das Ergebnis dieser Berechnung gem.
§11 GewsStG ist der Steuermessbetrag.

3) Da es sich um das Steuerfestsetzungsjahr
1998 handelt, sind die steuerrechtlichen Anga-
ben und Festsetzungen alle in DM und EUR an-
gegeben. Die statistischen Ergebnisse werden
nur in EUR ausgewiesen.

Der Steuermessbetrag ist zu zerlegen,
wenn im Erhebungszeitraum Be-
triebsstatten in mehreren Gemeinden
unterhalten worden sind. Als Zerle-
gungsmafstab werden grundsatzlich
die Arbeitsldhne herangezogen.

Far die Feststellung der Besteue-
rungsgrundlagen und fur die Festset-
zung sowie die Zerlegung des Steuer-
messbetrags sind die Finanzamter
zustandig. Sie erlassen einen Gewer-
besteuermessbescheid. Steuerberech-
tigt sind die Gemeinden. Sie erheben
die Gewerbesteuer aufgrund des
Steuermessbetrags (im Falle der Zer-
legung aufgrund des Zerlegungsan-
teils) mit einem Hundertsatz, dem
Hebesatz. Der Hebesatz wird vom
Steuerberechtigten, d. h. von der he-
beberechtigten Gemeinde festgelegt.

Ergebnisse

Die Abschaffung der Gewerbekapital-
steuer hatte fur die Statistik eine gravie-
rende Umstellung der Auswertungssys-
tematik zur Folge. Die verdffentlichten
Ergebnisse der Gewerbesteuerstatistik
1998 sind daher nicht mit denen der
95er-Erhebung zu vergleichen. Es wer-
den daher die Ergebnisse 1998 ohne Be-
zug zu Vorperioden vorgestellt.

1. Steuerpflichtige, Gewerbeertrag, Steuermessbetrag 1998
nach Rechtsformen und Wirtschaftsabschnitten

Rechtsform Steuerpflichtige Gewerbeertrag Steuermessbetrag
Wirtschaftsabschnitt Anzahl % 1 000 EUR % 1 000 EUR %
Insgesamt 467 174 100 30 425 706 100 1790776 100
Rechtsform
Einzelgewerbetreibende 249 387 53,4 8 074 809 26,5 132947 7,4
Personengesellschaften u. A. 63 643 13,6 8 355 990 27,5 541 056 30,2
Kapitalgesellschaften, Erwerbs- und Wirtschafts-
genossenschaften, Versicherungsvereine auf
Gegenseitigkeit 149 807 32,1 12 683 216 41,7 1008 782 56,3
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts 4337 0,9 1311690 4,3 107 991 6,0
Wirtschaftsabschnitt
A Land- und Forstwirtschaft 6 462 1,4 167 652 0,6 3311 0,2
B Fischerei und Fischzucht 34 0 845 0 12 0
C Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 512 0,1 14 033 0 4615 0,3
D Verarbeitendes Gewerbe 56 646 12,1 7 391918 24,3 468 880 26,2
E Energie- und Wasserversorgung 857 0,2 1363028 4.5 74 343 4.2
F  Baugewerbe 58 084 12,4 1 689 645 5,6 61 547 3,4
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ
und Gebrauchsgitern 133 834 28,6 5161 196 17,0 275 890 15,4
H Gastgewerbe 32339 6,9 588 286 1,9 9 327 0,5
| Verkehr und Nachrichtentibermittiung 19 752 4,2 5570416 18,3 316 900 17,7
J Kredit- und Versicherungsgewerbe 16 309 3,5 4 092 833 13,5 229 028 12,8
K Grundstiicks- und Wohnungswesen, Vermietung
beweglicher Sachen, Erbringung von Dienst-
leistungen Gberwiegend fiir Unternehmen 109 316 23,4 3902 981 12,8 310879 17,4
M Erziehung und Unterricht 920 0,2 13 494 0 699 0
N Gesundheits-, Veterinar- und Sozialwesen 2216 0,5 8 409 0 1 805 0,1
O Erbringung von sonstigen dffentlichen und
persdnlichen Dienstleistungen 29 893 6,4 460 970 1,5 33 540 1,9
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Steuerpflichtige und
Besteuerungsgrundlagen

Im Jahr 1998 lag die Zahl der Gewer-
besteuerpflichtigen bei 467 174. Da-
von waren 2 892 (0,6 %) Organschaf-
ten, also Zusammenschlisse mehrerer
selbststandiger Unternehmen, die ge-
werbesteuerrechtlich jedoch wie ein
Steuerzahler behandelt werden (sie-
he FuBnote 2), und 464 282 (99,4 %)
,Einzel”-Unternehmen.

Die Summe der von den Finanzamtern
festgesetzten Steuermessbetrage be-
lief sich auf 1,8 Milliarden Euro. Da-
von wurden knapp 46 % (0,8 Milliar-
den EUR) von den Organschaften er-
bracht, obwohl diese nur einen Anteil
von 0,6 % an den gesamten Steuer-
pflichtigen ausmachten. Der durch-
schnittliche Steuermessbetrag je Or-
ganschaft mit positivem Messbetrag
betrug 535 514 EUR. Hingegen betrug
der durchschnittliche Steuermessbe-
trag fur die Unternehmen lediglich
4 440 EUR. Aus diesen Zahlen wird
deutlich, welche wirtschaftliche Po-

tenz sich hinter der steuerrechtlichen
Konstruktion , Organschaft” verbirgt.

Den groBten Teil des Steuermessbe-
trags erbrachten die Kapitalgesell-
schaften® mit 56,3 % (1 Milliarde EUR),
obwohl sie nur etwas mehr als 1/3 der
Steuerpflichtigen ausmachten. Die Ein-
zelgewerbetreibenden trugen hinge-
gen lediglich 7,4 % zum Steuermessbe-
trag bei, obwohl sie Uber die Halfte
der Gewerbebetriebe stellten. Wie zu
erwarten leistete der Wirtschaftsbe-
reich ,Verarbeitendes Gewerbe” mit
26,2 % (0,5 Milliarden EUR) den groB-
ten Beitrag zum festgesetzten Steuer-
messbetrag. Allerdings macht ein An-
teil von 63,3 % (1,1 Milliarden EUR) fur
die Kernbereiche des Dienstleistungs-

4) Die genaue Bezeichnung lautet: , Kapitalgesell-
schaften, Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaf-
ten, Versicherungsvereine auf Gegenseitigkeit”. Im
Folgenden wird stets der Sammelbegriff , Kapital-
gesellschaften* verwendet.

5) G ,Handel; Instandhaltung und Reparatur von
Kfz und Gebrauchsgitern®, | ,Verkehr und Nach-
richtentbermittiung”, J ,Kredit- und Versiche-
rungsgewerbe”, K ,,Grundstiicks- und Wohnungswe-
sen, Vermietung beweglicher Sachen, Erbringung
von Dienstleistungen Uberwiegend fir Unterneh-
men*.

gewerbes® die Bedeutung des Dienst-
leistungssektors unmissverstandlich klar.

Der Steuermessbetrag wurde jedoch
von lediglich 47 % (219707) der
Steuerpflichtigen erbracht. Ursachlich
dafur war die Tatsache, dass mehr als
50 % (247 467) der Gewerbebetriebe
einen negativen abgerundeten Ge-
werbeertrag® oder einen Gewerbeer-
trag innerhalb der bestehenden Frei-
grenzen aufwiesen, so dass fur diese
Steuerfalle ein Steuermessbetrag von
.0" festgesetzt wurde. Damit brauch-
ten diese Unternehmen fur das Jahr
1998 keine Gewerbesteuer zu zahlen.
Auffallend hoch war der Anteil der
Steuerpflichtigen, fur die kein positi-
ver Steuermessbetrag festgesetzt
wurde, bei den Rechtsformen ,Kapi-
talgesellschaften” und ,Sonstige ju-
ristische Personen des privaten
Rechts” (jeweils Uber 65 %) sowie in
den Dienstleistungsbereichen , Grund-
sticks- und Wohnungswesen, Ver-
mietung beweglicher Sachen, Erbrin-

6) im Folgenden kurz ,,Gewerbeertrag"

2. Steuermessbetriage 1998 nach Rechtsformen und Wirtschaftsabschnitten

Steuerpflichtige
mit
positivem Steuermessbetrag
Rechtsform )
Wirtschaftsabschnitt insgesamt Steuermess- durch-
betrag = 0 Zusammen Steuermess- schnittlicher
betrag Steuermess-
betrag
Anzahl % Anzahl % Anzahl % 1 000 EUR % EUR
Gewerbesteuerpflichtige insgesamt 467 174 100 247467 52,97 219707 47,03 1790776 100 8 151
davon
Unternehmen 464 282 99,38 246110 53,01 218172 46,99 968 762 54,10 4440
Organschaften 2892 0,62 1357 46,92 1535 53,08 822014 4590 535514
Rechtsform
Einzelgewerbetreibende 249387 53,38 114710 46,00 134677 54,00 132947 7,42 987
Personengesellschaften u. A. 63643 13,62 32185 50,57 31458 49,43 541 056 30,21 17 199
Kapitalgesellschaften, Erwerbs- und Wirtschafts-
genossenschaften, Versicherungsvereine auf
Gegenseitigkeit 149807 32,07 97 677 65,20 52130 34,80 1008782 56,33 19 351
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts 4 337 0,93 2895 66,75 1442 33,25 107 991 6,03 74 890
Wirtschaftsabschnitt
A Land- und Forstwirtschaft 6 462 1,38 3072 47,54 3390 52,46 3311 0,18 977
B Fischerei und Fischzucht 34 0,01 19 55,88 15 44,12 12 0 800
C Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 512 0,11 226 44,14 286 55,86 4615 0,26 16 136
D Verarbeitendes Gewerbe 56 646 12,13 26 123 46,12 30523 53,88 468 880 26,18 15 362
E Energie- und Wasserversorgung 857 0,18 454 52,98 403 47,02 74 343 4,15 184 474
F Baugewerbe 58084 12,43 26099 44,93 31985 55,07 61 547 3,44 1924
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ
und Gebrauchsgiitern 133834 28,65 71076 53,11 62 758 46,89 275890 15,41 4396
H Gastgewerbe 32339 6,92 17 888 55,31 14 451 44,69 9327 0,52 645
| Verkehr und Nachrichtentbermittlung 19752 4,23 9098 46,06 10654 53,94 316900 17,70 29745
J Kredit- und Versicherungsgewerbe 16 309 3,49 4758 29,17 11551 70,83 229028 12,79 19 828
K Grundstiicks- und Wohnungswesen, Vermietung
beweglicher Sachen, Erbringung von Dienst-
leistungen tberwiegend fir Unternehmen 109 316 23,40 68815 62,95 40501 37,05 310879 17,36 7676
M Erziehung und Unterricht 920 0,20 645 70,11 275 29,89 699 0,04 2542
N Gesundheits-, Veterinar- und Sozialwesen 2216 0,47 1469 66,29 747 33,71 1 805 0,10 2416
O Erbringung von sonstigen 6ffentlichen und
personlichen Dienstleistungen 29 893 6,40 17725 59,29 12168 40,71 33540 1,87 2 756
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gung von Dienstleistungen Uberwie-
gend fur Unternehmen”, , Erziehung
und Unterricht”, ,Gesundheits-, Ve-
terinar- und Sozialwesen” mit jeweils
deutlich Uber 60 %. Relativ gering
war diese Quote im Kredit- und Versi-
cherungsgewerbe mit etwa 30 %.
(Siehe Tabelle 2.) Wie bereits geschil-
dert, ist die Festsetzung eines Steuer-
messbetrags von ,,0” und damit einer
Gewerbesteuerschuld von ,0” EUR
die Folge eines zu geringen oder gar
negativen Gewerbeertrags. Von den
247 467 Gewerbebetrieben mit ei-
nem Steuermessbetrag von ,0"” wie-
sen 112 409 (45,4 %) einen negativen
Gewerbeertrag aus, in 135 058 Fallen

wurde kein Gewerbeertrag oder ein
Gewerbeertrag unterhalb der Frei-
grenzen errechnet.

Da der Gewerbeertrag aus dem nach
Einkommensteuer- oder Korper-
schaftsteuerrecht ermittelten ge-
werblichen Gewinn/Verlust sowie den
darauf anzuwendenden Hinzurech-
nungen und Kirzungen ermittelt
wird, sind diese GréBen die entschei-
denden Bestimmungsfaktoren der
Hohe des Steuermessbetrags. Von
den 467 174 Steuerpflichtigen wiesen
361380 (77,4 %) urspringlich einen
Gewinn und 105 794 (22,6 %) einen
Verlust auf. Nach Hinzurechnungen,

Kirzungen und der Veranschlagung
von Verlustvortrdagen und Freibetra-
gen verblieben von den Unterneh-
men mit Gewinn nur noch 217 684
(60,2 %) mit einem Gewerbeertrag,
der einen positiven Steuermessbetrag
nach sich zog. Die Zahl der Verlustfal-
le, fur die dennoch ein positiver Steu-
ermessbetrag festgesetzt wurde, be-
lief sich auf 2 023 (0,9 %). (Siehe Ta-
belle 3) Die Tatsache, dass die Zahl
der letztendlich Steuer zahlenden
Gewerbebetriebe durch die Hinzu-
rechnungen/Kirzungen deutlich ver-
ringert wurde, ist darauf zurtck zu
fuhren, dass der Betrag der Kirzun-
gen den der Hinzurechnungen deut-

3. Steuerpflichtige und Besteuerungsgrundlagen 1998
Gewerbebetriebe Gewerbebetriebe mit Gewerbebetriebe mit
Besteuerungsgrundlage insgesamt Steuermessbetrag = 0 positivem Steuermessbetrag
Anzah|) 1000 EUR Anzah|V 1 000 EUR Anzah|V 1 000 EUR
Festsetzung Gewerbeertrag
Gewinn aus Gewerbebetrieb 361 380 47 764 388 143 696 8424 442 217 684 39 339 946
Verlust aus Gewerbebetrieb 105 794 -14 264 989 103771 -13576 618 2023 -688 371
Hinzurechnungen zum Gewinn/Verlust nach § 8 GewStG
Nr. 1: Halfte der Entgelte fur Dauerschulden 244 640 5896 104 115277 2418 070 129 363 3478 034
Nr. 2: Renten und dauernde Lasten 1627 42 516 519 17 728 1108 24 789
Nr. 3: Gewinnanteile der stillen Gesellschafter 2 004 74 209 752 7 805 1252 66 405
Nr. 4: Gewinnanteile usw. der personlich haftenden
Gesellschafter einer KGaA 11 34 531 4 207 7 34 324
Nr. 7: Halfte der Miet- und Pachtzinsen flir Betriebs-
anlageguter 2571 228 904 718 16 437 1853 212 467
Nr. 8: Anteile am Verlust von Personengesellschaften 3064 2133324 1720 1 483 549 1344 649 776
Nr. 9: Spenden und Beitrage i.S.d. § 9 Abs. 1 Nr. 1KStG 30191 177 426 12 660 41136 17 531 136 289
Nr. 10: Gewinnminderung bei Beteiligungsbesitz 103 162 899 52 116 133 51 46 766
Nr. 11: Zinsen nach § 10 Nr. 2 KStG? 8 466 125 393 3953 3884 4513 121 509
Nr. 12: Ausléndische Steuern 47 5611 20 1108 27 4503
Hinzurechnungen nach § 9 GewStG
Nr. 3: Negativer Teil des Gewerbeertrags auslandischer
Betriebsstatten 134 227 985 79 78 648 55 149 337
Hinzurechnungen zusammen 258 170 9 108 902 121 247 4184 704 136 923 4924 198
Summe des Gewinns/Verlusts und der Hinzurechnungen X 42 608 301 X -967 472 X 43 575773
Kirzungen des des Gewinns/Verlusts und der Hinzurechnungen
nach § 9 GewStG
Nr. 1 S. 1: Einheitswert des Grundbesitzes, davon 1,2 v. H. 56 488 596 781 20977 226 809 35511 369 972
Nr. 1 S. 2, 3: Erweiterte Kiirzung bei Grundstticks-
unternehmen 1802 731714 1 609 608 879 193 122 835
Nr. 2: Anteile am Gewinn von Personengesellschaften 23117 4771 502 18 532 2942 805 4 585 1828 697
Nr. 2a: Gewinne aus Anteilen an nicht steuerbefreiten
inlandischen Kapitalgesellschaften usw. 8218 7 755 366 3379 4082 428 4 839 3672939
Nr. 2b: dem Gewerbeertrag einer KgaA hinzugerechneten
Gewinnanteile 21 297 13 222 8 75
Nr. 3: Positiver Teil des Gewerbeertrags auslandischer
Betriebsstatten 136 430 345 72 32130 64 398 215
Nr. 4: Bestimmte Miet- und Pachtzinsen 466 182 055 293 70 633 173 111 422
Nr. 5: Abziehbare Spenden und Beitrage 50 637 222 387 17 152 47 633 33485 174 754
Nr. 6: Kapitalertragssteuerpflichtige Zinsen 117 388 43 115 74 273
Nr. 7, 8: Gewinne aus Anteilen an auslandischen Kapital-
gesellschaften 196 192 472 72 120 033 124 72 439
Nr. 10: Vergitung fiur Fremdkapital i. S. d. § 8a KStG 48 3882 37 2960 11 922
Kiirzungen zusammen 116 841 14 887 189 54 524 8 134 646 62 317 6 752 544
Summe des Gewinns/Verlusts und der Hinzurechnungen
abziiglich Kiirzungen X 27 721 112 X -9102 118 X 36 823 229
Verlustvortrag nach § 10a GewStG 64 167 4 896 206 50 887 3559 791 13 280 1336415
Abgerunderter Gewerbeertrag 467 174 30425 706 247 467 -11 821 886 219707 42 247 592
Freibetrag fir den Gewerbeertrag 246 971 5180 482 79 665 1098671 167 306 4081 812
Steuermessbetrag 467 174 1790776 247 467 0 219 707 1790776
1) Anzahl = Steuerpflichtige bzw. Falle — 2) Negative Betrage werden abgezogen.
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lich Uberstieg. Betrugen die Hinzu-
rechnungen zusammen etwa 9,1 Mil-
liarden EUR, so lag der Wert der Kur-
zungen zusammen bei ca. 14,9 Milli-
arden EUR. Rechnet man Verlustvor-
trage (4,9 Milliarden EUR) und Frei-
betrage (5,2 Milliarden EUR) zu den
Kurzungen hinzu, so standen einer
Belastung von 9,1 Milliarden EUR
Entlastungen von 25 Milliarden EUR
gegeniber. Vergleicht man die Anga-
ben der Gewerbebetriebe mit positi-
vem Steuermessbetrag mit denen, die
einen Steuermessbetrag von ,0” auf-
wiesen, so lasst sich feststellen, dass
im ersten Fall die Kirzungen die Hin-
zurechnungen lediglich um das 1,4fa-
che Uberstiegen, wahrend sie im
zweiten Fall beinahe das Doppelte
betrugen. Auch die Verlustvortréage
waren im Fall der Betriebe mit positi-
vem Steuermessbetrag deutlich ge-
ringer, sie beliefen sich auf knapp 2/5
der Verlustvortrage der Betriebe mit
einem Steuermessbetrag von ,,0".

Die wichtigsten Positionen der Hinzu-
rechnungen zum Gewinn/Verlust wa-
ren mit einem Anteil von 64,7 % (5,9
Milliarden EUR) die Hinzurechnungen
nach § 8 GewStG Nr.1 der ,Halfte der
Entgelte fur Dauerschulden”” und
mit einem Anteil von 23,4 % (2,1 Mil-
liarden EUR) die Hinzurechnungen
nach § 8 GewStG Nr. 8 der , Anteile
am Verlust von Personengesellschaf-
ten”®),

Auch die Ktrzungen wurden wesent-
lich von zwei Posten bestimmt. Es wa-
ren dies die ,Gewinne aus Anteilen
an nicht steuerbefreiten inlandischen
Kapitalgesellschaften usw.”® nach
§9 Nr.2a GewStG mit 52,1 % (7,7
Milliarden EUR) und die ,,Anteile am

7) ,Die Halfte der Entgelte fur Schulden, die wirt-
schaftlich mit der Griindung oder dem Erwerb des
Betriebs (Teilbetriebs) oder eines Anteils am Be-
trieb oder mit einer Erweiterung oder Verbesserung
des Betriebs zusammenhangen oder der nicht nur
voriibergehenden Verstarkung des Betriebskapitals
dienen;“ § 8 Nr. 2 GewStG.

8) ,,Die Anteile am Verlust einer in- oder auslandi-
schen offenen Handelsgesellschaft, einer Komman-
ditgesellschaft oder einer anderen Gesellschaft, bei
der die Gesellschafter als Unternehmer (Mitunter-
nehmer) des Gewerbebetriebs anzusehen sind;" § 8
Nr. 8 GewStG.

9) ,,Die Anteile am Gewinn einer in- oder auslandi-
schen offenen Handelsgesellschaft, einer Komman-
ditgesellschaft oder einer anderen Gesellschaft, bei
der die Gesellschafter als Unternehmer (Mitunterneh-
mer) des Gewerbebetriebs anzusehen sind, wenn die
Gewinnanteile bei der Ermittlung des Gewinns (§ 7)
angesetzt worden sind;“ § 9 Nr. 2 GewStG.

Gewinn von Personengesellschaf-
ten“'® nach §9 Nr.2 GewStG mit
32 % (4,8 Milliarden EUR).

Ertrage
aus dem Gewerbebetrieb
und Steuermessbetrag

Eine Analyse der Gewerbeertréage
und der Steuermessbetrage zeigt
eine deutliche Konzentration nach
Rechtsformen,  Wirtschaftsabschnit-
ten und Gewerbeertragsklassen.

Allein die Kapitalgesellschaften er-
brachten 41,7 % des gesamten Ge-
werbeertrags und 56,3 % des gesam-
ten Steuermessbetrags, obwohl sie
nur einen Anteil von ca. 32 % an den
Steuerpflichtigen hatten. (Siehe Ta-
belle 1.) Innerhalb der Kapitalgesell-
schaften entfielen auf die 0,1 % (29)
der Gewerbebetriebe mit einem Ge-
werbeertrag von jeweils mehr als 50
Millionen EUR etwa 54 % des Gewer-
beertrags und des Steuermessbe-
trags. (Siehe Tabellen 4 bis 6) Damit
wurden rund 30 % (0,54 Milliarden
EUR) des gesamten festgesetzten
Steuermessbetrags in  Nordrhein-
Westfalen (1,8 Milliarden EUR) von
lediglich 29 Steuerpflichtigen er-
bracht.

Auch die Anteile der sonstigen juristi-
schen Personen des privaten Rechts
am Gewerbeertrag (4,3 %) und am
Steuermessbetrag (6 %) waren in
etwa um das 4- bzw. 6fache hdher,
als der Anteil der Steuerpflichtigen
mit dieser Rechtsform (0,9 %). Die
Konzentration auf Gewerbeertrags-
klassen war jedoch nicht ganz so ex-
trem wie die der Kapitalgesellschaf-
ten. Hier lagen ca. 1/3 des Gewerbe-
ertrags und des Steuermessbetrags in
der hochsten Gewerbeertragsklasse
von mehr als 50 Millionen EUR. Insge-
samt entfielen jeweils ungefahr 3/4

10) ,,Die Gewinne aus Anteilen an einer nicht steu-
erbefreiten inldndischen Kapitalgesellschaft im Sin-
ne des § 2 Abs. 2, einer Kreditanstalt des o6ffentli-
chen Rechts, einer Erwerbs- und Wirtschaftsgenos-
senschaft oder einer Unternehmensbeteiligungsge-
sellschaft im Sinne des § 3 Nr. 23, wenn die Betei-
ligung zu Beginn des Erhebungszeitraums mindes-
tens ein Zehntel des Grund- oder Stammkapitals
betragt und die Gewinnanteile bei der Ermittlung
des Gewinns (§ 7) angesetzt worden sind. Ist ein
Grund- oder Stammkapital nicht vorhanden, so ist
die Beteiligung an der Summe der Geschaftsgutha-
ben, maBgebend;" § 9 Nr. 2a GewStG.

der Gewerbeertrage und des Steuer-
messbetrags auf Betriebe mit einem
Gewerbeertrag von mehr als 10 Milli-
onen EUR.

Die Einzelunternehmen wiesen véllig
andere Anteile und Verteilungen auf.
Obwohl sie etwas mehr als die Halfte
der Steuerpflichtigen stellten, leiste-
ten sie nur einen Beitrag von 26,5 %
zum Gewerbeertrag und von ledig-
lich 7,4% zum Steuermessbetrag.
Rund 95 % der Betriebe erzielten ei-
nen abgerundeten Gewerbeertrag
von weniger als 125000 EUR. Kein
einziges Unternehmen erreichte ei-
nen Gewerbeertrag von mehr als 50
Millionen EUR.

Die Personengesellschaften trugen
27,5% zum Gewerbeertrag und
30,2 % zum Steuermessbetrag bei,
also deutlich mehr, als ihr Anteil von
13,6 % an den Steuerpflichtigen ver-
muten lieB. Mit 45,8 % wurde knapp
unter der Halfte des Gewerbeertrags
durch Betriebe mit einem Gewerbe-
ertrag von jeweils unter 2,5 Millionen
EUR erbracht. Nur 13 Unternehmen
(0,04 %) erreichten einen Gewerbeer-
trag von jeweils mehr als 50 Millio-
nen EUR.

Betrachtet man die einzelnen Wirt-
schaftszweige, so erbrachte allein das
.Verarbeitende Gewerbe” etwa 1/4
des Gewerbeertrags und des Steuer-
messbetrags. Mit weitem Abstand
folgten die Bereiche ,Verkehr und
Nachrichtentbermittlung” mit Antei-
len von 18,3 % am Ertrag und von
17,7 % am Steuermessbetrag sowie
»~Handel; Instandhaltung und Repara-
tur von Kfz und Gebrauchsgitern”
mit Anteilen von 17 % bzw. 15,4 %.
(Siehe Tabelle 1.)

Aufféllig waren die gravierenden
Unterschiede zwischen den Anteilen
an den Steuerpflichtigen und den
Anteilen am Gewerbeertrag bzw.
Steuermessbetrag in den Abschnit-
ten ,Energie- und Wasserversor-
gung”, ,Baugewerbe”, ,Gastgewer-
be”, ,Verkehr und Nachrichtentber-
mittlung” sowie ,Kredit- und Versi-
cherungsgewerbe”. Im Bereich , Ener-
gie- und Wasserversorgung” zum Bei-
spiel Uberstiegen die Anteile am Ge-
werbeertrag (4,5 %) und am Steuer-
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4. Steuerpflichtige mit positivem Steuermessbetrag 1998 nach Rechtsformen
und ausgewahlten Wirtschaftsabschnitten

Steuerpflichtige

davon mit Gewerbeertrag von ... bis unter ... EUR

Rechtsform .
Ausgewahlter Wirtschaftsabschnitt insgesamt unter 48 100 125 000 2,5 10 50 Mill.
48 100 EUR| 125000 | 2,5 Mill. 10 Mill. 50 Mill und mehr
Rechtsform
Einzelgewerbetreibende Anzahl 134 677 80 976 46 294 7 392 -
% 100 60,13 34,37 5,49 -
Personengesellschaften u. A. Anzahl 31 458 9077 12 090 9521 606 151 13
% 100 28,85 38,43 30,27 1,93 0,48 0,04
Kapitalgesellschaften, Erwerbs- und Wirtschafts-
genossenschaften, Versicherungsvereine Anzahl 52130 34 837 8202 8492 458 112 29
auf Gegenseitigkeit % 100 66,83 15,73 16,29 0,88 0,21 0,06
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts Anzahl 1442 979 134 200 78 42 9
% 100 67,89 9,29 13,87 5,41 2,91 0,62
Wirtschaftsabschnitt
D Verarbeitendes Gewerbe Anzahl 30 523 14 008 9 259 6 626 506 113 11
% 100 45,89 30,33 21,71 1,66 0,37 0,04
G Handel; Instandhaltung und Reparatur Anzahl 62758 33896 20 400 8175 226 58 3
von KFZ und Gebrauchsgltern % 100 54,01 32,51 13,03 0,36 0,10 0
| Verkehr und Nachrichtenlbermittlung Anzahl 10 654 6 324 3249 1048 . -
% 100 59,36 30,50 9,84 . -
J Kredit- und Versicherungsgewerbe Anzahl 11 551 6 298 4 054 973 145 61 20
% 100 54,52 35,10 8,42 1,26 0,53 0,17
K Grundstiicks- und Wohnungswesen, Vermietung
beweglicher Sachen, Erbringung von Dienst- Anzahl 40 501 23 803 11 843 4652 147 45 11
leistungen Gberwiegend fur Unternehmen % 100 58,77 29,24 11,49 0,36 0,11 0,03
5. Gewerbeertrag der Gewerbebetriebe mit positivem Steuermessbetrag 1998 nach Rechtsformen
und ausgewahlten Wirtschaftsabschnitten
Gewerbeertrag
Rechtsform . davon mit Gewerbeertrag von ... bis unter ... EUR
Ausgewahlter Wirtschaftsabschnitt insgesamt unter 48}00 1257000 2L5 170 50 Mill.
48 100 EUR| 125000 | 2,5 Mill. 10 Mill. 50 Mill und mehr
Rechtsform
Einzelgewerbetreibende 1000 EUR| 7764866 2776290 3259143 1660290 -
% 100 35,8 42,0 21,4 -
Personengesellschaften u. A. 1000 EUR|12 193435 320247 930101 4339486 2870821 2733059 999 722
% 100 2,6 7,6 35,6 23,5 22,4 8,2
Kapitalgesellschaften, Erwerbs- und Wirtschafts-
genossenschaften, Versicherungsvereine 1 000 EUR |20 125 434 490 685 638 427 3802829 2081468 2286090 10825934
auf Gegenseitigkeit % 100 2,4 3,2 18,9 10,3 11,4 53,8
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts |1 000 EUR| 2 163 857 13131 10 268 129 925 401 840 851 889 756 803
% 100 0,6 0,5 6,0 18,6 39,4 35,0
Wirtschaftsabschnitt
D Verarbeitendes Gewerbe 1000 EUR|10228 045 387 134 693 050 3200344 2340586 2203873 1403057
% 100 3,8 6,8 31,3 22,9 21,5 13,7
G Handel; Instandhaltung und Reparatur 1000 EUR| 7445329 985097 1507559 2762379 1070574 936 883 182 837
von KFZ und Gebrauchsgitern % 100 13,2 20,2 37,1 14,4 12,6 2,5
| Verkehr und Nachrichtentibermittiung 1000 EUR| 6662723 188 313 231 986 356 007 . -
% 100 2,8 3,5 5,3 . -
J Kredit- und Versicherungsgewerbe 1 000 EUR| 4987 252 210726 287 522 490916 727 476 1230056 2 040555
% 100 4,2 5,8 9,8 14,6 24,7 40,9
K Grundstticks- und Wohnungswesen, Vermietung
beweglicher Sachen, Erbringung von Dienst- 1000 EUR| 7284494 588225 856 353 1770053 651 663 979 622 2438577
leistungen Gberwiegend fiir Unternehmen % 100 8,1 11,8 24,3 8,9 13,4 33,5
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6. Steuermessbetrag 1998 nach Rechtsformen und ausgewahlten Wirtschaftsabschnitten
Steuermessbetrag
Rechtsform . davon mit Gewerbeertrag von ... bis unter ... EUR
Ausgewahlter Wirtschaftsabschnitt insgesamt unter 48}00 1257000 2L5 ]_70 50 Mill.
48 100 EUR| 125000 | 2,5 Mill. 10 Mill. 50 Mill und mehr
Rechtsform
Einzelgewerbetreibende 1 000 EUR 132 947 9375 55292 64 859 . . -
% 100 7,1 41,6 48,8 . . -
Personengesellschaften u. A. 1 000 EUR 541 056 1199 17 963 193 603 142 054 136 282 49 954
% 100 0,2 3,3 35,8 26,3 25,2 9,2
Kapitalgesellschaften, Erwerbs- und Wirtschafts-
genossenschaften, Versicherungsvereine 1 000 EUR| 1 008 782 24 483 31857 191 569 104 073 115954 540 846
auf Gegenseitigkeit % 100 2,4 3,2 19,0 10,3 11,5 53,6
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts | 1 000 EUR 107 991 521 493 6473 20 079 42 587 37 839
% 100 0,5 0,5 6,0 18,6 39,4 35,0
Wirtschaftsabschnitt
D Verarbeitendes Gewerbe 1 000 EUR 468 880 5532 17 196 149 821 116 201 109 995 70 136
% 100 1,2 3,7 32,0 24,8 23,5 15,0
G Handel; Instandhaltung und Reparatur 1 000 EUR 275 890 9928 33 204 123732 53 158 46 731 9137
von KFZ und Gebrauchsgitern % 100 3,6 12,0 44,8 19,3 16,9 3,3
| Verkehr und Nachrichtentibermittiung 1 000 EUR 316 900 1 665 4912 16 053 . -
% 100 0,5 1,6 5,1 . - .
J Kredit- und Versicherungsgewerbe 1 000 EUR 229 028 975 5112 23 079 36 349 61 490 102 024
% 100 0,4 2,2 10,1 15,9 26,8 44,5
K Grundstiicks- und Wohnungswesen, Vermietung
beweglicher Sachen, Erbringung von Dienstleis-| 1 000 EUR 310 879 7 534 19 598 81 544 32411 48 322 121 471
tungen Uberwiegend flr Unternehmen % 100 2,4 6,3 26,2 10,4 15,5 39,1
Abb. 1  Verteilung des Gewerbeertrags 1998 nach Rechtsformen messbetrag (4,2 %) den Anteil an den
100 Gewerbebetrieben (0,2 %) um das
22,5fache bzw. das 21fache. Im Be-
/ reich ,Gastgewerbe” hingegen war
7190 der Anteil an den Steuerpflichtigen
/' (6,9 %) ca. 3,5- bzw. 14-mal hoher
Pt der als am Gewerbeertrag (1,9 %)
,/ bzw. am Steuermessbetrag (0,5 %).
7 70 T . .
/ ! Ursachlich fur diese Divergenzen sind
,/ | X im Wesentlichen Unterschiede in der
4 Q. o . .
7/ 160 2 Hohe der durchschnittlichen Gewer-
/ !l o bfaertrége je Steut.erpflichtigen; dies
/" [H s0 :E'; gilt sowohl bezlglich der Rechtsfor-
‘ ) =3 men als auch der Wirtschaftszweige.
/ /I o . .
- a0 3 Allgemein hohe Ertrdge pro Steuer-
// / | § pflichtigen sowie die Haufung der
i / | i Steuerpflichtigen in hohen Gewer-
4 4 " .
- /1733 beertragsgroBenklassen erhéhen das
, ]
s Ao Volumen des Steuermessbetrags.
td /, lll 20
el /// [ Dies lasst sich an den genannten Wirt-
g / . . .
e _r l 10 schaftsabschnitten illustrieren. Den
.~ /_/—/' - / mit Abstand hochsten durchschnittli-
2 [ s = e I s chen Gewerbeertrag erzielte der Be-
: A o . = " A _6; B o o 108 reich ,Energie- und Wasserversor-
% der Steuerpflichtigen mit positivem Gewerbeertra gung” mit knapp 1,6 Millionen EUR.
u | | | 1TV W . . . .
i P 9 P 9 Weit dahinter folgten die Bereiche
————— - — Einzelgewerbetreibende +Verkehr- und Nachrichtentbermitt-
— -~ Personengesellschaften u. A. lung” (ca. 280 000 EUR), ,Kredit- und
---------------- Kapitalgesellschaften, Erwerbs- und Wirtschaftsgenos- g. (ca. 3' "
senschaften, versicherungsvereine auf Gegenseitigkeit Versicherungsgewerbe” (ca. 250 000
- — — — Sonstige juristische Personen des privaten Rechts EUR) und , Verarbeitendes Gewerbe”
Gleichverteilungskurve mit ca. 130 000 EUR.

Grafik: LDS NRW
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Abb. 2 Verteilung des Gewerbeertrags 1998
nach ausgewdhlten Wirtschaftsabschnitten
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Das ,Gastgewerbe” erwirtschaftete
hingegen nur einen durchschnittli-
chen Ertrag von ca. 18 000 EUR, das
Baugewerbe von ca. 30 000 EUR. Im
Bereich ,Energie- und Wasserversor-
gung” konzentrierten sich etwa 3/4
der Gewerbeertrage auf die Gewer-
beertragsgréBenklassen Uber 10 Mil-
lionen EUR. Im Gastgewerbe dage-
gen erzielten fast 3/4 der Unterneh-
men einen Gewerbeertrag von je-
weils weniger als 48 000 EUR.

Die Verteilung der Gewerbeertréage
auf die Steuerpflichtigen nach
Rechtsformen und ausgewahlten
Wirtschaftsabschnitten zeigen die
Abbildungen 1 und 2. Referenzpunkt
fur eine absolute Gleichverteilung
der Ertrage, d. h. jeder Steuerpflichti-
ge erzielt den gleichen Anteil, bildet
die Gleichverteilungskurve. Je gréBer
die Flache zwischen der Gleichvertei-
lungskurve und den Kurven der ein-

zelnen Bereiche, um so gréBer die
Ungleichverteilung bzw. die Konzen-
tration der Gewerbeertrdge in den
jeweiligen Bereichen. Der Abbildung

1 ist zu entnehmen, dass im Fall der
Kapitalgesellschaften und der sonsti-
gen juristische Personen des privaten
Rechts Uber 90 % der Steuerpflichti-
gen nur 10 % der Gewerbeertrage
auf sich vereinten. Die anderen 90 %
der Ertréage entfielen auf die restli-
chen 10 % der Unternehmen. Die
Einzelgewerbetreibenden hoben sich
deutlich von den anderen Rechtsfor-
men ab, da sie ein wesentlich héhe-
res MaB3 an Gleichverteilung der Er-
trage aufwiesen. Betrachtet man ein-
zelne Wirtschaftsabschnitte (siehe
Abb. 2), so wird ersichtlich, dass der
Abschnitt ,Handel; Instandhaltung
und Reparatur von KFZ und Ge-
brauchsglUtern” das geringste MaB
an Ungleichverteilung aufwies, wah-
rend im Abschnitt ,Verkehr und
Nachrichtentbermittlung” die Ge-
werbeertrdge extrem ungleich ver-
teilt waren.

Regionale Verteilung
der Steuermessbetrdge

Den groBten Anteil an der Summe
der Steuermessbetrdge vereinte mit
31,5 % der Regierungsbezirk DuUs-
seldorf auf sich. Knapp dahinter folg-
te der Regierungsbezirk Koln mit
27,7 % sowie mit deutlichen Abstan-
den die Regierungsbezirke Arnsberg
(17,5 %), Detmold (11,9 %) und
Munster (11,5 %).

Betrachtet man die regionale Vertei-
lung des Steuermessbetrags je Ge-

Abb. 3

Anteile der Regierungsbezirke am Steuermessbetrag
und an den Steuerpflichtigen 1998
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werbebetrieb (siehe Abb. 4), so lagen
fanf kreisfreie Stadte an der Spitze.
Die Spitzenposition nahm KoIn ein,
gefolgt von Munster, Dusseldorf, Le-
verkusen und Bonn. Der jeweilige
Anteil am Steuermessbetrag ent-
sprach auf Ebene der Regierungsbe-
zirke in etwa dem an den Gewerbe-
betrieben. (Siehe Abb. 3, S. 11.) In tie-
ferer regionalen Betrachtung waren
hingegen deutliche Unterschiede aus-
zumachen.

Eine ergadnzende Betrachtung der
Anteile am Steuermessbetrag und

12

der Anteile an den Betrieben zeigt,
dass in den Stadten Ko6Iln und Mduns-
ter die Anteile am Steuermessbetrag
ca. doppelt so hoch waren wie die an
den Betriebsstatten. In der kreisfreien
Stadt Koéln zum Beispiel betrug der
Anteil am Steuermessbetrag (12,3 %)
das Doppelte des Anteils an den Ge-
werbebetrieben (6,1 %). Weitere Ge-
meinden mit einem Anteil am Steuer-
messbetrag, der den an den Betrie-
ben um mindestens das Doppelte
Ubertraf, waren Straelen (4,0), Blom-
berg (2,7), Attendorn (2,36), Nieder-
zier (2,32), Wesseling (2,3), Kreuztal

(2,23), Steinhagen (2,2), Wiehl (2,14)
sowie Harsewinkel und Erwitte (je-
weils 2,0). Ein solches Verhéltnis kann
Ausdruck einer allgemein guten Er-
tragslage der ortsansassigen Gewer-
bebetriebe sein oder auf ein beson-
ders hohes Gewicht einzelner, beson-
ders ertragsstarker Unternehmen hin-
weisen. Die Struktur der Wirtschafts-
zweige vor Ort spielt hier ebenfalls
eine Rolle. Am anderen Ende der Ska-
la reichte das Verhaltnis bis zu einem
Wert von 0,17 fur die Gemeinde
Heimbach. Weitere Gemeinden in
diesem Wertebereich waren Selfkant

Statistische Analysen und Studien NRW, Band 8



(0,19), Wachtberg (0,21), Bedburg-
Hau (0,22), Kranenburg (0,23),
Rheurdt (0,25) und Nideggen (0,25).
Solch niedrige Zahlen kénnten ein In-
diz fur eine allgemein unbefriedigen-
de Wirtschafts- und Ertragslage der
Betriebe vor Ort sein.

Inwieweit der Steuermessbetrag je
Gewerbebetrieb tatsachlich einen
aussagekraftigen Indikator fur die
Wirtschaftslage einer Region dar-
stellt, ist jedoch nicht geklart. Zumal
im Zerlegungsfall der Steuermessbe-
trag eines Steuerpflichtigen im Ver-
haltnis der Arbeitslohne auf die Ge-
meinden der einzelnen Betriebsstat-
ten verteilt wird, ohne dass ein ent-
sprechender Gewerbeertrag auch
dort entstanden sein muss. Unter
Umstanden ware hier der Gewerbe-
ertrag als Indikator vorzuziehen, da
der Steuermessbetrag auf Grund der
Freibetrdge und der Anwendung des
Staffeltarifs (fur natlrliche Personen
und Personengesellschaften) den Ge-
werbeertrag nicht 1 zu 1 widerspie-
gelt. Allerdings wird der Gewerbeer-
trag dem Unternehmenssitz zugeord-
net und nicht auf Betriebsstatten in
verschiedenen Gemeinden zerlegt
bzw. verteilt. Da sich dieser Aufsatz
auf die Darlegung der Ergebnisse des
bundeseinheitlichen Auswertungspro-
gramms bezieht, wird im Folgenden
ausschlieBlich das Merkmal Steuer-
messbetrag betrachtet.

Zur Beantwortung der Frage, ob der
Steuermessbetrag ein geeigneter In-
dikator fur die Wirtschaftskraft einer
Region sein kann, wurden Vergleiche
mit der Insolvenzquote und dem
Bruttoinlandsprodukt zu Marktprei-
sen durchgefuhrt. Eine Gegen-
Gberstellung zur Insolvenzquote'
zeigte keinen nennenswerten Zusam-
menhang zwischen dem durchschnitt-
lichen Steuermessbetrag je Gewerbe-
betrieb und der Insolvenzquote. Da-
mit liefert diese GegenuUberstellung
zumindest keinen positiven Beleg fir
die Vermutung, dass schwierige Wirt-
schaftslagen mit geringen Unterneh-
mensertrdgen auch mit einer relativ
hohen Zahl von Insolvenzen einher-
gehen.

11) Zahl der Unternehmensinsolvenzen je 10 000
Unternehmen. Quellen: Umsatzsteuerstatitik 1998,
Insolvenzstatistik 1998

Abb. 5 Kreise und kreisfreie Stadte
- Prozent-Anteile am NRW-Landesergebnis 1998 -
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Allerdings wird diese Hypothese da-
durch auch nicht entkraftet.'?
Bemerkenswerte  Ubereinstimmun-
gen zeigen sich jedoch bei Verglei-
chen auf Kreisebene zwischen Steuer-
messbetrag und Bruttoinlandspro-
dukt zu Marktpreisen'. Betrachtet
man die relative Position der einzel-
nen Kreise zum Landesdurchschnitt
der beiden GréBen Steuermessbetrag
je Gewerbebetrieb und Bruttoin-
landsprodukt je Gewerbebetrieb, so
ahnelt sich deren Verteilung auffal-
lend. Bemerkenswert hoch ist die

12) Es ware zu untersuchen, ob ein Vergleich des
Gewerbeertrags je Unternehmen mit der Insolvenz-
quote eine héhere Ubereinstimmung zeigt, da der
Gewerbeertrag ebenso wie die Insolvenzen am Un-
ternehmenssitz ausgewiesen wird, und nicht wie
der Steuermessbetrag auf Betriebsstatten verteilt
wird. Die methodischen Abgrenzungen bzw. Defini-
tionen weisen also eine groBere Ahnlichkeit auf.
Der Gewerbeertrag wird im bundeseinheitlichen
Auswertungsprogramm jedoch nur fir die Landes-
ebene ausgewiesen.

13) Quelle: Landesamt fir Datenverarbeitung und
Statistik (Hrsg.): Statistischer Bericht — Bruttoin-
landsprodukt und Bruttowertschopfung der kreis-
freien Stadte und Kreise in Nordrhein-Westfalen
1991 - 1999. Nach der Umsetzung des Européi-
schen Systems Volkswirtschaftlicher Gesamtrech-
nungen (ESVG 1995) wird die Bruttowertschépfung
zu Faktorkosten fir die kreisfreien Stadte und Krei-
se nicht mehr berechnet. Aus diesem Grunde fin-
det hier das Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen
Anwendung.

Statistische Analysen und Studien NRW, Band 8

Ubereinstimmung der Anteile der
kreisfreien Stadte und Kreise am
Landesergebnis des Steuermessbe-
trags und des Bruttoinlandsprodukts
zu Marktpreisen'¥. (Siehe Abb. 5.) Da
das Bruttoinlandsprodukt allgemein
als geeigneter Indikator fur die Wirt-
schaftskraft einer Region angesehen
wird, kann dem Steuermessbetrag
auf Grund der angestellten Verglei-
che adhnliche Aussagekraft zugebilligt
werden. Zumindest kénnte der Steu-
ermessbetrag als erganzender Indika-
tor herangezogen werden.

14) Wenngleich zwischen dem Steuermessbetrag
und dem Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen
kein Zusammenhang im Sinne einer Kausalitat bes-
teht, zeigt der Verlauf der errechneten Regressions-
gerade sowie der hohe Wert des Bestimmtheitsma-
Bes (R2 = 0,9312), dass eine GroBe jeweils durch
die andere GréBe naherungsweise recht gut ermit-
telt hatte werden kénnen.
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Die Arbeitsmarktintegration auslédndischer Selbststandiger*)

Veysel Ozcan", Dr. Wolfgang Seifert

Die steigende Zahl ausléndischer Selbststandiger in den 80er-Jahren und zu
Beginn der 90er-Jahre ist in Deutschland, anders als in anderen Ldndern, viel-
fach als Verdrédngungseffekt vom Arbeitsmarkt interpretiert worden. Dabei
wurde davon ausgegangen, dass Immigrantinnen und Immigranten, insbeson-
dere aus den ehemaligen Anwerbeldndern, den Weg in die Selbststédndigkeit
nur deshalb gewadhlt haben, weil sie ansonsten keine anderen Alternativen
auf dem Arbeitsmarkt mehr hatten.

Der vorliegende Bericht vergleicht die Beschéftigungsmerkmale von deutschen
Selbststandigen und von ausldndischen Selbststdndigen aus den ehemaligen
Anwerbeldndern mit denen von abhédngig Beschéftigten der jeweiligen Grup-
pe und geht dabei der Frage nach, inwiefern die Struktur und die Verédnde-
rung dieser Struktur der ausldndischen Selbststdndigen zwischen 1996 und
2001 als Integrationsindikator gewertet werden kénnen.

Die Bildungs- und Einkommensstruktur sprechen daftr, dass die Selbststandig-
keit von Ausldnderinnen und Auslédndern aus den ehemaligen Anwerbeldn-
dern durchaus einen Weg in die Integration darstellt. Aus der Branchenstruk-
tur lasst sich jedoch ablesen, dass ausldndische Selbststédndige aus den ehema-
ligen Anwerbeldndern vor allem im Gastgewerbe und dem Handel zu finden
sind, also in Bereichen die nur einen vergleichsweise geringen Kapitaleinsatz
erfordern. Der Anteil des Gastgewerbes war allerdings zwischen 1996 und

2001 ricklaufig.

1 Einleitung

In Deutschland lebten Ende des Jah-
res 2001 insgesamt 7,32 Millionen
Auslanderinnen und Auslander. Da-
von waren mehr als die Halfte Staats-
angehorige der ehemaligen Anwer-
bestaaten Turkei, ehemaliges Jugo-
slawien, Italien, Griechenland, Spani-
en und Portugal?. Die Bundesrepub-
lik hatte zwischen 1955 und 1973 aus
diesen Staaten Arbeitskrafte ange-
worben, die nur eine begrenzte Zeit

*) Im Mikrozensus kann die Abgrenzung der
Selbststandigen nur Uber die Staatsangehorig-
keit erfolgen. Entsprechend wird hier nach Aus-
lander(inne)n und Deutschen differenziert. Bei
der Besprechung der internationalen Literatur
zu diesem Thema werden teilweise andere Ab-
grenzungskriterien verwendet, so dass hier von
Immigrantinnen und Immigranten bzw. Migran-
tinnen und Migranten die Rede ist.

1) Veysel Ozcan ist Mitarbeiter am Lehrstuhl Be-
volkerungswissenschaft der Humboldt-Universi-
tét zu Berlin (www.demographie.de) und Re-
dakteur des Newsletters ,Migration und Bevol-
kerung” (www.migration-info.de).

2) Anwerbevertrage wurden auch mit Marokko
und Tunesien geschlossen, diese blieben jedoch
zahlenméaBig bedeutungslos (Munz et al. 1999).
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als Gastarbeiter in Deutschland blei-
ben sollten. Mittlerweile lebt die drit-
te Generation dieser Einwanderer in
Deutschland und seit dem Jahr 2000
erhalten ihre Nachkommen die deut-
sche Staatsangehorigkeit mit der Ge-
burt3).

In Nordrhein-Westfalen leben 1,96
Millionen Auslanderinnen und Aus-
lander (2001) und somit mehr als ein
Viertel aller in Deutschland lebenden
Personen ohne deutschen Pass. NRW
war wahrend der Anwerbungsphase
ein Schwerpunkt der industriellen
Massenfertigung und Schwerindust-
rie sowie des Bergbaus. Gerade in
diesen Bereichen herrschte wahrend
der Anwerbephase ein hoher Arbeits-
kraftebedarf. Die groBe Bedeutung
der Arbeitskraftezuwanderung wah-
rend der Anwerbung zeigt sich auch

3) Im Alter zwischen 18 und 23 Jahren mussen
sie sich allerdings entweder fur die deutsche
oder die Staatsangehorigkeit ihrer Eltern ent-
scheiden.

darin, dass nahezu zwei Drittel der
Auslanderinnen und Auslander in
Nordrhein-Westfalen  Burger/-innen
eines friheren Anwerbelandes sind,
darunter allein 672000 turkische
Staatsangehorige. Aufgrund des spe-
zifischen Arbeitskraftebedarfs jener
Zeit wurden auslandische Arbeits-
krafte meist als un- und angelernte
Arbeiter fur Tatigkeiten eingesetzt,
die ein geringes Qualifikationsniveau
erforderten. Dementsprechend glie-
derten sie sich Uberwiegend am unte-
ren Ende der beruflichen Hierarchie
ein (Seifert 2000).

Selbststandige Beschaftigung spielte
bei den Erwerbstatigen der ehemali-
gen Anwerbestaaten zunéachst per
Definition keine Rolle, schlieBlich
wurden sie als abhangig Beschaftigte
angeworben. Dies anderte sich je-
doch, je mehr sich die Aufenthalts-
perspektiven dieser Gruppen verfes-
tigten. Im Jahr 2001 lag die Zahl der
auslandischen Selbststandigen aus
den ehemaligen Anwerbestaaten
(nur Vollzeitbeschaftigte, ohne mit-
helfende Familienangehorige) bei
34 000, nicht erfasst sind dabei
Selbststandige, die mittlerweile die
deutsche Staatsblrgerschaft ange-
nommen haben?.

Der vorliegende Aufsatz beschreibt
strukturelle Merkmale der Selbststan-
digen aus den ehemaligen Anwerbe-
staaten und fragt danach, inwiefern
Selbststandigkeit fur diese Gruppe
angesichts veranderter wirtschaftli-
cher und Arbeitsmarktbedingungen,

4) Es gibt plausible Grunde, dass der Selbststan-
digenanteil unter Eingebulrgerten vergleichs-
weise hoch ist. Die Griindung oder Ubernahme
eines Unternehmens ist fir Auslander mitunter
mit verschiedenen Formalitaten verbunden, die
durch eine Einburgerung wegfallen. Daher
kann fur Auslander/-innen, die sich selbststan-
dig machen wollen, ein besonderer Anreiz zur
EinbUrgerung bestehen (vgl. Leicht et al. 2001).
Die quantitative Dimension wird deutlich, wenn
man bedenkt, dass zwischen 1972 und 2000 in
Deutschland 425 000 Turkinnen und Tarken ein-
geburgert wurden.
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die sich nicht zuletzt in einer relativ
hohen Arbeitslosigkeit niederschla-
gen, einen Weg in die Integration
darstellt. Zu diesem Zweck werden
zunachst kurz die in der wissenschaft-
lichen Literatur bekannten theoreti-
schen Erklarungsansatze der Selbst-
standigkeit referiert, danach die Me-
thode der vorliegenden Untersu-
chung dargestellt, um anschlieBend
die Stellung der auslandischen Selbst-
stdndigen nach den einschlagigen
Strukturmerkmalen wie Bildung,
Wirtschaftszweig und Einkommen zu
analysieren. AbschlieBend wird an-
hand der ermittelten Daten resu-
miert, inwiefern auslandische Selbst-
standige Merkmale aufweisen, die es
gerechtfertigt erscheinen lassen, von
einer gelungenen bzw. positiv verlau-
fenden Integration in den Arbeits-
markt zu sprechen.

2 Erklarungsansatze
zur Selbststindigkeit
von Auslanderinnen
und Auslandern

Die Ursachen fur unterschiedliche
Selbststandigenquoten von einheimi-
schen und auslédndischen Erwerbstati-
gen werden in der internationalen
wissenschaftlichen Literatur seit den
70er-Jahren ausfthrlich diskutiert,
wobei vor allem in jlungster Zeit das
Interesse und somit die Zahl entspre-
chender Veroffentlichungen gestie-
gen ist3).

Die Haufigkeit der Selbststandigkeit
von Migrantinnen und Migranten
wurde dabei zunachst vor allem auf
kulturelle Eigenschaften zurlckge-
fuhrt (Light 1972). In dieser Perspekti-
ve sind es kulturelle Charakteristika,
die als entscheidende Faktoren fir
die Grindung eines Unternehmens
bewertet werden. Dabei kann es sich
etwa um vertrauensgenerierende Ei-
genschaften wie innerethnische Soli-
daritat und einen stark ausgepragten
Familienzusammenhalt handeln; des
Weiteren um ein besonders stark aus-
gepragtes Arbeitsethos, das die Ent-

5) Fur eine zusammenfassende Darstellung und
(kritische) Diskussion der Erklarungsversuche
der Selbststandigkeit von Auslandern bzw.
Migranten siehe: Haberfellner 2000; Light, Kara-
georgis 1994; Light, Gold 2000; Light, Rosen-
stein 1995; Ozcan 2002; Rath 2000a.

scheidung von Migrantinnen und
Migranten begunstigen soll, auch in
vergleichsweise arbeitsintensiven Be-
reichen unternehmerisch aktiv zu
werden.

Im Gegensatz zu kulturell orientier-
ten Erklarungsversuchen konzentrie-
ren sich strukturell orientierte Theori-
en auf die gesellschaftlichen, dkono-
mischen und institutionellen Rah-
menbedingungen (Light 1979; Min
1984; Waldinger 1986). Im Mittel-
punkt stehen hierbei unter anderem
der blockierte soziale Aufstieg, die
Diskriminierung und die Lage der
Auslanderinnen und Auslander auf
dem ersten Arbeitsmarkt. Diese Fak-
toren wurden innerhalb der deut-
schen Literatur zu auslandischen
Selbststandigen im Rahmen des ,Re-
aktionsmodells” thematisiert (Gold-
berg, Sen 1997).

Sowohl kulturell als auch strukturell
orientierte Theorien der Selbststan-
digkeit von Auslanderinnen und Aus-
landern wurden wegen ihrer jeweils
eingeschrankten Perspektive als nicht
hinreichend far die Erklarung unter-
schiedlicher  Selbststandigenquoten
beurteilt. Der Interaktionsansatz
(Aldrich, Waldinger 1990) hatte da-
gegen den Anspruch, sowohl Grup-
peneigenschaften als auch strukturel-
le Rahmenbedingungen bzw. die Op-
portunitatsstruktur im Rahmen eines
Modells zu integrieren. Demnach
muss eine Erklarung der Selbststan-
digkeit von Auslander(inne)n viele
verschiedene Faktoren berucksichti-
gen, wie etwa das Humankapital der
Migrantinnen und Migranten, ihre
GruppengroBe und residentielle Kon-
zentration, kulturelle Werte und Tra-
ditionen, vorgefundene Marktbedin-
gungen, Nachfrage nach exotischen
Produkten, von Einheimischen verlas-
sene Marktbereiche und die Rolle
staatlicher Politik. Am Interaktionsan-
satz wurde allerdings kritisiert, dass
wirtschaftliche  Globalisierungspro-
zesse und die damit einhergehende
Restrukturierung nationaler und ur-
baner Okonomien weitgehend unbe-
racksichtigt blieben (Rath 2000b).
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Die aktuellsten Entwicklungen gehen
dahin, in einem Mehr-Ebenen-Ansatz
die ,Einbettung” (embeddedness)
der Akteure in ihr 6konomisches, so-
ziales und politisch-institutionelles
Umfeld zu beleuchten. Die leitende
Idee ist dabei, dass ,the opportuni-
ties and strategies of entrepreneurs
are closely linked to their embedded-
ness in the economic, politico-institu-
tional and social environments. In
practice they will depend on the pre-
cise mix or the various types of em-
beddedness” (Rath 2000b: 10; Rath
2002; Kloosterman, Rath 2001).

Diese Arbeit konzentriert sich auf
eine Fragestellung, die innerhalb der
deutschen Diskussion eine zentrale
Rolle spielt. Die hiesige Debatte kreist
vor allem um die Frage, inwiefern
Selbststandigkeit zur Integration der
Auslanderinnen und Auslander in den
Arbeitsmarkt beitragt. Dabei wurde
wiederholt behauptet, dass sich aus-
landische Selbststéandige negativ aus
der Gruppe ehemals abhéngig Be-
schaftigter selektieren (z.B. Loffelholz
et al. 1994; RWI 2001). Ausgehend
von diesem Befund wurde festge-
stellt, dass sie nur deshalb selbststan-
dig werden, weil sie auf dem ersten
Arbeitsmarkt chancenlos sind. Der
Anstieg der Zahl auslandischer Selbst-
standiger und der gleichzeitige An-
stieg der Zahl auslandischer Arbeitslo-
ser in den 90er-Jahren werden dabei
als Beleg angefiihrt®. Aus dieser Per-
spektive wird die These vertreten,
dass Auslander/-innen sich vor allem
aufgrund ihrer relativ schlechten Posi-
tion auf dem Arbeitsmarkt fur ein ei-
genes Unternehmen entscheiden.
Aufgrund dieser negativen Selektion
aus dem Pool ausléndischer Erwerbs-
tatiger sei der Integrationseffekt der
Selbststandigkeit begrenzt, da sich
die Unternehmen in Bereichen befan-
den, die nur geringe Anforderungen
an Qualifikation und Kapital erfor-
derten und nur begrenzt rentabel sei-
en (Rudolph, Hillmann 1997).

6) Der Zusammenhang zwischen der quantitati-
ven Entwicklung der Selbststandigkeit und der
Arbeitslosigkeit besteht auf der Aggregatebene.
Daraus kann jedoch kein Kausalschluss gezogen
werden, da nicht feststeht, ob sich tatsachlich
auch diejenigen selbststandig gemacht haben,
die zuvor arbeitslos waren. Die wenigen Studi-
en, die diesen Zusammenhang Uberprufen, er-
geben kein einheitliches Bild (siehe Rudolph,
Hillmann 1997; Goldberg, Sen 1997).
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Im Folgenden wird fur Nordrhein-
Westfalen untersucht, inwiefern
Selbststandigkeit fur Auslander eine
gelungene Form der Integration in
den Arbeitsmarkt darstellt. Diese Fra-
ge stellt sich in erster Linie fur Ange-
horige der ehemaligen Anwerbestaa-
ten. Aufgrund des vergleichbaren
Migrationshintergrundes der ehema-
ligen Gastarbeiter/-innen kann diese
Gruppe zusammenfassend betrachtet
werden. Zudem zeigte sich in frihe-
ren Untersuchungen fir West-
deutschland, dass sich Angehorige
anderer westlicher Industrienationen
wie etwa Frankreich, Osterreich, Nie-
derlande und USA relativ deutlich
von der Gruppe ehemaliger Gastar-
beiter/-innen (und mitunter auch von
deutschen Erwerbstatigen) unter-
scheiden, so dass eine Betrachtung al-
ler auslandischen Selbststéndigen
nicht sinnvoll ist (vgl. Ozcan, Seifert
2000).

3 Vergleichssystematik

Im Folgenden wird die Gruppe der
auslandischen Selbststandigen mit
deutschen Selbststandigen vergli-
chen. Dieser Vergleich steht jedoch
nicht im Vordergrund der Analysen.
Die zentrale Vergleichsdimension
stellt der Vergleich der Selbststandi-
gen mit den abhéngig Beschaftigten
der jeweiligen Gruppe dar. Dabei
wird folgender Ansatz verfolgt: In-
wiefern Selbststandigkeit fur die Aus-
landerinnen und Auslandern aus ehe-
maligen Anwerbeldndern ein Integ-
rationspfad darstellt, lasst sich nicht
allein am Vergleich mit deutschen
Selbststandigen ermessen. Auch wenn
sich auslandische Selbststéandige von
deutschen Selbststandigen in den
einschlagigen Merkmalen wie Wirt-
schaftszweig, Bildung und Einkom-
men (deutlich) negativ unterschei-
den, bedeutet dies nicht zwingend,
dass auslandische Selbststandige kei-
ne positiven Integrationsmerkmale
aufweisen. Erst der zusatzliche Ver-
gleich von Selbststandigen und ab-
hangig Beschaftigten aus ehemaligen
Anwerbeldndern erlaubt eine ange-
messene Bewertung der Position von
auslandischen Selbststandigen. Wei-
sen Selbststandige beispielsweise ei-
nen hoheren Bildungsgrad und ein
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hoheres Einkommen als abhangig Be-
schaftigte auf, kann dies als ein Zei-
chen einer Integration in den Arbeits-
markt gewertet werden.

Um von der Struktur her moglichst
homogene Gruppen zu vergleichen,
werden im Folgenden einige Setzun-
gen vorgenommen, die verhindern
sollen, dass z. B. allein aufgrund einer
unterschiedlichen Teilzeitquote von
abhangig Erwerbstatigen und Selbst-
stdndigen Ergebnisverzerrungen auf-
treten. Da eine selbststandige Tatig-
keit erst ab Volljahrigkeit ausgelbt
werden kann, wurden Personen im
Alter von unter 18 Jahren nicht in die
Analysen einbezogen. Aufgrund der
jungeren Altersstruktur der auslandi-
schen Bevdlkerung wird zudem eine
obere Altersgrenze von 65 Jahren ge-
wahlt. Ebenfalls aus Grinden der
besseren Vergleichbarkeit von selbst-
standig und abhéngig Beschaftigten
werden nur Vollzeiterwerbstatige be-
trachtet, weil bei abhéngig Erwerbs-
tatigen die Teilzeitquote hoher liegt.
Auf Seiten der abhéngig Erwerbstati-
gen entstiinde eine weitere Schiefla-
ge, wenn Beamtinnen und Beamte
einbezogen wirden. Da diese nahezu
ausschlieBlich die deutsche Staatsbur-
gerschaft haben, waren abhangig Er-
werbstatige bei Deutschen anders
strukturiert als bei der auslandischen
Vergleichsgruppe. Deshalb werden
auch Beamtinnen und Beamte hier
nicht der Gruppe der abhangig Be-
schaftigten zugerechnet, ebenso Aus-
zubildende. Die Gruppe der abhan-
gig Beschaftigten ist somit definiert
als Vollzeit erwerbstatige Arbeiterin-
nen und Arbeiter sowie Angestellte
im Alter von 18 bis einschlieBlich 64
Jahren. Selbststéndige sind demnach
Personen, die Vollzeit erwerbstatig
eine selbststandige Tatigkeit austben
und im Alter von 18 bis einschlieBlich
64 Jahren sind.

4 Quantitative Entwicklung
der Selbststindigkeit

Im Folgenden wird zunéachst gezeigt,
wie sich die Zahl der Selbststandigen
entwickelt hat. Dabei werden je-
doch - gemaB der obigen Definiti-
on— nicht alle Selbststandigen er-
fasst. Bei dem wiedergegebenen An-

teil der Selbststandigen muss beach-
tet werden, dass Selbststandige und
abhangige Beschaftigte nach der obi-
gen Definition die Basis der Prozen-
tuierung darstellen. Dementspre-
chend kénnen diese Anteile nicht mit
der Selbststandigenquote gleichge-
setzt werden, da diese die Gesamt-
heit der Selbststandigen in Relation
zur Gesamtheit der Erwerbstatigen
setzt.

Die Zahl der deutschen Selbststandi-
gen in Nordrhein-Westfalen ist zwi-
schen 1996 und 2001 von 494 000 auf
532 000 deutlich gestiegen. Der rela-
tive Anteil der Selbststandigen bringt
dies sogar noch deutlicher zum Aus-
druck. Demnach ist der Anteil der
Selbststandigen von 9,1 % auf 11,5 %
gestiegen. Allerdings resultiert der
relative  Bedeutungsgewinn  der
Selbststandigkeit nicht nur aus einem
Anstieg der Selbststandigenzahl, son-
dern auch aus einem gleichzeitigen
Ruckgang der Zahl der Vollzeiter-
werbstatigen.

Die Zahl der auslandischen Selbst-
stdndigen aus einem ehemaligen An-
werbeland stagnierte hingegen bei
34 000. Dennoch ist der Anteil der
auslandischen Selbststandigen im sel-
ben Zeitraum von 7,1 % auf 8,1 %
gewachsen. Dieser Anstieg geht so-
mit ausschlieBlich auf den Ruckgang
der abhangig Vollzeitbeschaftigten
aus den ehemaligen Anwerbelandern
zurlck.

5 Strukturelle Merkmale
von Selbststandigen und
abhangig Beschiftigten

5.1 Bildung

Bildung stellt eine wichtige Ressource
auf dem Arbeitmarkt dar. Sie ist zent-
ral fur den Zugang zu qualifizier-
ten Beschaftigungsbereichen und sie
schitzt insofern vor Arbeitslosigkeit,
als Personen mit hoherer Bildung in
geringerem MaBe von Arbeitslosig-
keit betroffen sind als solche mit
niedrigerem Bildungsgrad. Somit sind
die Chancen auf dem Arbeitsmarkt
umso groBer, je hoher das Bildungs-
niveau ist.
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5.1.1 Berufliche Bildung

Deutsche Selbststandige weisen ei-
nen durchschnittlich héheren berufli-
chen Bildungsgrad auf als deutsche
abhangig Beschaftigte. So verfugten
23,9 % der deutschen Selbststandi-
gen in 2001 Uber einen Meister- oder
Technikerabschluss, wéhrend dies nur
bei 13,1 % der deutschen abhangig
Beschaftigten der Fall war. Auch Uber
einen Hochschulabschluss verfliigen
bei den Deutschen die Selbststandi-
gen in weit héherem MaBe (19,8 %)
als die abhangig Beschaftigten
(7,2 %). Im Zeitvergleich von 1996
und 2001 ist zu erkennen, dass sich
sowohl bei den deutschen Selbststan-
digen als auch den deutschen abhén-
gig Beschaftigten der berufliche Bil-
dungsgrad deutlich erhéhte. Bei bei-
den Gruppen ist jeweils der Anteil
der Meister und Techniker am starks-
ten gestiegen.

beldndern (49,1 %) Uber keinen be-
ruflichen Bildungsabschluss verfugt,
trifft dies lediglich auf 40,8 % der
Selbststandigen dieser Gruppe zu. Ei-
nen Meister- oder Technikerabschluss
haben 8,4 % der Selbststandigen und
4,3 % der abhéngig Beschaftigten
aus den ehemaligen Anwerbelan-
dern. Uber einen Hochschulabschluss
verfugen lediglich 1,9 % der abhéan-
gig Beschaftigten, bei den Selbststan-
digen sind es 3,3 %. Dieser Anteil hat
sich im Vergleich zu 1996 erheblich
verringert: 1996 verfigten noch
7,2 % dieser auslandischen Selbst-
stdndigen Uber einen Hochschulab-
schluss. Deutlich gestiegen ist dage-
gen der Anteil der auslédndischen
Selbststandigen, die eine Lehre abge-
schlossen haben. Bei auslédndischen
abhangig Beschaftigten wie auch bei
Selbststandigen zeigt sich durch-
schnittlich eine Erhéhung des berufli-
chen Bildungsgrades. Dies gilt jedoch

Berufliche Bildung der Selbststiandigen und abhangig Beschiftigten
1996 und 2001%*)
Erwerbstatige
) . aus den ehemaligen
Beruflicher Bildungsabschluss Deutsche Anwerbelandern
1996 2001 1996 2001
Selbststéandige
Ohne Berufsabschluss 8,7 7,0 44.8 40,8
Lehrausbildung 47,2 41,5 34,0 45,4
Berufliches Praktikum/Anlernausbildung 1,9 0,7 58 1,1
Meister oder Techniker 19,7 23,9 7,0 8,4
Fachhochschule 6,9 7,2 1,4 1,0
Hochschule 15,6 19,8 7,2 3,3
abhangig Beschiftigte
Ohne Berufsabschluss 12,1 11,0 53,8 49,1
Lehrausbildung 65,3 61,6 37,0 40,9
Berufliches Praktikum/Anlernausbildung 3,0 1,6 4.8 2,9
Meister oder Techniker 8,0 13,1 1,5 4.3
Fachhochschule 51 5,5 1,0 0,9
Hochschule 6,4 7,2 1,9 1,9

*) Ergebnisse des Mikrozensus

Auch bei Auslanderinnen und Aus-
landern aus den ehemaligen Anwer-
beldndern ist ein unterschiedlicher
beruflicher Bildungsgrad von Selbst-
stdndigen und abhéngig Erwerbstati-
gen zu erkennen. Allerdings zeigt
sich dabei sowohl bei Selbststandigen
als auch bei abhangig Beschaftigten
ein deutlich niedrigerer beruflicher
Bildungsgrad als bei den deutschen
Vergleichsgruppen. Wéhrend in 2001
nahezu die Halfte der abhangig Be-
schaftigten aus ehemaligen Anwer-

nur fur die mittleren Bereiche, der
Anteil derer mit Hochschul- und Fach-
hochschulabschluss stagnierte bzw.
ging sogar zuruck.

5.1.2 Schulische Bildung

Ebenso wie bei der beruflichen Bil-
dung lasst sich auch bezogen auf die
schulische Bildung bei Selbststandi-
gen aus den ehemaligen Anwerbe-
landern und deutschen Selbststandi-
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gen ein durchschnittlich héheres Bil-
dungsniveau erkennen als bei abhan-
gig Beschéaftigten.

Waéhrend in 2001 bei nahezu jedem
dritten deutschen Selbststandigen
das Abitur der héchste schulische Bil-
dungsabschluss ist, trifft dies nicht
einmal auf jeden funften deutschen
abhangig Beschaftigten zu. Niedrige-
re Bildungsabschllsse wie der Haupt-
schulabschluss sind bei deutschen
Selbststandigen (35,6 %) deutlich sel-
tener als bei deutschen abhéngig Be-
schaftigten (44,2 %). Zwischen 1996
und 2001 hat sich der schulische Bil-
dungsgrad sowohl bei abhédngig Be-
schaftigten als auch bei Selbststandi-
gen deutlich erhoht. Insbesondere
der Anteil der Beschaftigten mit Abi-
tur ist bei beiden Gruppen deutlich
gestiegen.

Auch fur Auslanderinnen und Auslén-
dern aus ehemaligen Anwerbelén-
dern qilt, dass Selbststandige ein
durchschnittlich hoéheres Bildungsni-
veau aufweisen als abhangig Be-
schaftigte. Wéhrend hier 18,3 % der
Selbststandigen in 2001 Abitur ha-
ben, trifft dies lediglich auf 7,3 % der
abhangig Beschaftigten zu. Keinerlei
schulischen Bildungsabschluss in die-
ser Gruppe hatten 4,5 % der Selbst-
standigen im Vergleich zu 9,4 % der
abhangig Beschaftigten. Auch bei
auslandischen abhangig Beschaftig-
ten und Selbststandigen ist ein An-
stieg des schulischen Bildungsniveaus
erkennbar. Allerdings gilt dies in ho-
herem MaBe fur abhéngig Beschaf-
tigte als fur Selbststandige. Bei letz-
teren war der Anteil der Erwerbstati-
gen mit Abitur sogar leicht rucklau-
fig. Insgesamt kann sowohl fir ab-
hangig Beschéaftigte als auch fur
Selbststandige nicht von einer An-
gleichung der schulischen Bildungs-
struktur zwischen den untersuchten
auslandischen und deutschen Be-
schaftigtengruppen die Rede sein.

Die Bildungsstruktur — sowohl der
auslandischen als auch der deutschen
Selbststandigen - liefert keine Hin-
weise darauf, dass Selbststandigkeit
bei Ausldnderinnen und Auslédndern
aus den ehemaligen Anwerbeldndern
eine Reaktion auf die Verdrangung
vom ersten Arbeitsmarkt ist. Ware
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Schulische Bildung der Selbststiandigen und abhingig Beschiftigten
1996 und 2001*)
Erwerbstatige
P aus den ehemaligen
Allgemein bildender Schulabschluss Deutsche Anwerbelandern
1996 2001 1996 2001
Selbststéndige
Ohne Schulabschluss 0,7 0,2 8,0 4,5
Hauptschul-/Volksschulabschluss 45,4 35,6 56,9 57,6
Realschulabschluss 21,8 22,5 13,4 15,7
Fachschulreife 7,0 9,7 3,1 3,9
Hochschulreife 25,1 32,0 18,6 18,3
abhangig Beschiftigte
Ohne Schulabschluss 1,3 0,8 15,5 9,4
Hauptschul-/Volksschulabschluss 51,8 44,2 66,7 64,6
Realschulabschluss 25,2 27,7 10,8 14,9
Fachschulreife 6,9 8,6 1,7 3,7
Hochschulreife 14,8 18,6 5,4 7,3

*) Ergebnisse des Mikrozensus

dies der Fall gewesen, so ware ein
durchschnittlich niedrigeres Bildungs-
niveau der auslandischen Selbststan-
digen zu erwarten gewesen, da bei
den Gruppen mit den niedrigsten Bil-
dungsressourcen der hochste Ver-
drangungsdruck zu erwarten ist.

5.2 Wirtschaftszweige

Der Wirtschaftszweig lasst Aufschlis-
se darUber zu, ob Betriebe von aus-
landischen Selbststandigen eher in
modernen Dienstleistungsbereichen
oder eher in ,6konomischen Ni-
schen” bzw. traditionellen Dienstleis-
tungsbereichen zu finden sind.

Bezogen auf den Wirtschaftszweig
zeigen sich 2001 sowohl bei deut-
schen als auch auslandischen Selbst-
stdndigen und abhangig Beschaftig-
ten erhebliche Unterschiede in der
Verteilung Uber die Branchen. Bei
deutschen Selbststandigen haben das
Verarbeitende Gewerbe (11,6 %), die
offentlichen und sozialen Dienstleis-
tungen (11,1 %) sowie der Verkehr
und die Nachrichtentbermittlung
(4,2 %) eine geringere Bedeutung als
bei deutschen abhéngig Beschaftig-
ten. Dagegen liegen die Anteile der
Selbststandigen in folgenden Berei-
chen hoéher als bei abhédngig Be-
schaftigten:  produktionsorientierte
Dienstleistungen (18,9 %), Handel
(20,7 %), Landwirtschaft (6,8 %),
sonstige Dienstleistungen (11,1 %),
Baugewerbe (11,1 %) und Gastge-
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werbe (4,5 %). Im Verarbeitenden
Gewerbe ist allgemein der Anteil der
GroBbetriebe hoher, so dass hier
zwar ein groBer Teil der abhéangig
Beschaftigten tatig ist, aber gleichzei-
tig nur ein deutlich kleiner Anteil an
Unternehmern. Zwischen 1996 und
2001 buBten die Landwirtschaft, das
Verarbeitende Gewerbe und der
Handel an Bedeutung fur deutsche
Selbststandige ein, wahrend alle an-
deren Dienstleistungsbereiche und
das Bauwesen einen Zuwachs ver-
zeichneten.

Zwischen abhangig Beschéaftigten
und Selbststandigen aus den ehema-
ligen Anwerbeldndern fallen im Jah-
re 2001 die Unterschiede in der Bran-
chenstruktur noch deutlicher aus. Das
ist insbesondere auf die hohe Kon-
zentration dieser auslandischen ab-
hangig Beschaftigten im Produzie-

renden Gewerbe zurlUckzufthren
(48,7 %), wahrend nur 9,3 % der
Selbststandigen in diesem  Wirt-

schaftszweig tatig sind. Selbststandi-
ge sind hingegen im Vergleich zu ab-
hangig Beschaftigten im Gastgewer-
be (39,3 %), das durch unattraktive
Arbeitszeiten gekennzeichnet ist,
und im Handel (20,7 %) weit Uber-
proportional vertreten. Zwischen
1996 und 2001 wandelte sich das
Branchenprofil der auslandischen
Selbststandigen erheblich. 1996 war
noch fast die Halfte der auslandi-
schen Selbststandigen im Gastgewer-
be tatig, 2001 waren es nur noch
39,3 %. Neben dem Handel haben
auch die produktionsorientierten
Dienstleistungen und der Bereich
Verkehr und Nachrichtentbermitt-
lung an Bedeutung gewonnen.

Im Vergleich zu deutschen Selbststan-
digen bleibt jedoch die hohe Konzen-
tration im Bereich der Gastronomie
ein wesentliches Unterscheidungs-

nach Wirtschaftszweigen

Selbststindige und abhéngig Beschiftigte 1996 und 2001

Erwerbstatige

aus den ehemaligen

Wirtschaftszweig Deutsche Anwerbelandern
1996 2001 1996 2001
Selbststéndige
Landwirtschaft 9,2 6,8 1,6 0,7
Verarbeitendes Gewerbe 12,8 11,6 11,8 9,3
Bau 10,4 11,1 59 5,6
Handel 22,3 20,7 16,0 249
Gastgewerbe 5,8 4.5 47,8 39,3
Verkehr, Nachrichten 3,1 4.2 3,8 5,9
Produktionsorientierte Dienstleistungen 17,0 18,9 4,3 51
Offentliche und soziale Dienstleistungen 9,6 11,1 2,7 0,7
Sonstige Dienstleistungen 9,8 11,1 6,1 8,5
abhangig Beschiftigte

Landwirtschaft 1,3 1,0 1,1 1,9
Verarbeitendes Gewerbe 35,6 34,7 54,4 48,7
Bau 8,7 7,7 9,6 9,4
Handel 15,4 14,7 11,4 12,9
Gastgewerbe 1,3 1,4 5,6 6,0
Verkehr, Nachrichten 4,7 5,3 4,1 5,8
Produktionsorientierte Dienstleistungen 10,2 11,2 4,0 3,6
Offentliche und soziale Dienstleistungen 17,6 18,8 6,7 7,8
Sonstige Dienstleistungen 5,2 5,3 3,1 4,1

*) Ergebnisse des Mikrozensus
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merkmal, auch wenn sich hier zwi-
schen 1996 und 2001 eine Verlage-
rung vom Gastgewerbe zum Handel
zeigt. Im Gastgewerbe und im Han-
del, also den beiden Bereichen, die
ein vergleichsweise kleines Betriebs-
kapital erfordern, konzentrieren sich
64,2 % der auslandischen Selbststan-
digen.

Insgesamt unterscheidet sich die
Branchenstruktur sowohl von deut-
schen als auch auslandischen Selbst-
standigen von der jeweiligen Refe-
renzgruppe abhangig Beschaftigter.
Allerdings zeigen sich auch zwischen
deutschen und auslandischen Selbst-
standigen erhebliche Unterschiede,
wobei auslandische Selbststandige
vor allem in Bereichen zu finden sind,
die geringe Qualifikationsanforde-
rungen stellen und kein hohes Be-
triebskapital erfordern. Aufgrund der
Beschaftigungsposition der abhangig
Beschaftigten gleicher Herkunft ist
dies allerdings wenig Uberraschend.
Diese Gruppe hatte aufgrund der Be-
schaftigung im unteren Segment des
Arbeitsmarktes nicht die Moglichkeit,
Kapital in hohem Umfang zu akku-
mulieren.

5.3 Personliches
Nettoeinkommen?)

Das Einkommen kann als zentraler In-
dikator fur die Positionierung der
selbststandigen Tatigkeit in der Ar-
beitsmarkthierarchie angesehen wer-
den.

FUr deutsche Selbststandige gilt, dass
sie 2001 in der untersten Einkom-
mensklasse (bis 716 EUR) starker ver-
treten sind (5,9 %) als abhangig Be-
schaftigte (4,6 %). Dennoch konzen-
trieren sie sich in weit hoherem MaBe
in den oberen Einkommensberei-
chen. Ein Nettoeinkommen Uber
3067 EUR beziehen bei den Deut-
schen 5,9 % der abhangig Beschaftig-
ten, hingegen 28,5 % der Selbststan-
digen. Zwischen 1996 und 2001 l&sst
sich bei deutschen Selbststandigen

7) Im Mikrozensus finden sich keine Angaben
zum Bruttoerwerbseinkommen. Im hier darge-
stellten Nettoeinkommen ist auch Einkommen
aus anderen Einnahmequellen (z. B. Vermietung
und Verpachtung) als dem Erwerbseinkommen
enthalten.

eine klare Einkommensverschiebung
erkennen. Die Anteile in den unteren
Einkommenspositionen gehen zu-
rtick, wahrend die oberen Positionen
an Bedeutung gewinnen. Allein der
Anteil der deutschen Selbststandigen
mit einem Nettoeinkommen von
3 067 und mehr EUR stieg von 23,6 %

den ehemaligen Anwerbeldndern ein
Einkommen Uber 3 067 EUR, in 2001
waren es hingegen nur noch 6,5 %.

Es kann festgehalten werden, dass
zwischen Selbststandigen aus den
ehemaligen Anwerbeldndern und
deutschen Selbststandigen deutliche

auf 28,5 %. Einkommensunterschiede bestehen,
Nettoeinkommen der Selbststindigen und abhiangig Beschiftigten
1996 und 2001 nach Einkommensklassen
Nettoeinkommen der
Einkommensklasse deutschen Erwerbstatigen aus den
von ... bis unter ... EUR Erwerbstatigen ehemaligen Anwerbelandern
1996 2001 1996 2001
Selbststandige
unter 716 8,0 5,9 12,5 9,4
716 -1125 10,3 8,4 21,6 18,1
1125 -1534 16,6 14,6 25,0 26,5
1534 - 2045 18,5 18,2 19,8 20,3
2045 - 2556 14,0 14,3 6,7 11,4
2556 - 3067 9,0 10,0 5,4 7,9
3067 und mehr 23,5 28,5 8,9 6,5
abhangig Beschaftigte
unter 716 6,5 4.6 9,5 7,6
716 - 1125 20,9 14,0 28,4 20,9
1125 - 1534 35,6 32,7 40,3 35,8
1534 - 2045 21,6 26,8 18,1 28,3
2045 - 2556 7,9 11,2 2,7 5,6
2556 - 3067 3,5 4.8 0,6 0,8
3067 und mehr 3,9 5,9 0,5 1,0
*) Ergebnisse des Mikrozensus
Entsprechende Tendenzen lassen sich  wobei auslandische Selbststandige

auch bei Selbststandigen aus den
ehemaligen Anwerbeldandern be-
obachten. Auch sie sind im Jahre
2001 in der Einkommensgruppe bis
716 EUR mit 9,4 % starker vertreten
als abhéngig Beschaftigte (7,6 %).
Waéhrend in den drei obersten Ein-
kommensgruppen (Uber 2 045 EUR)
nur 7,4 % der abhangig Beschaftig-
ten vertreten sind, Uberschreitet das
Nettoeinkommen von 25,8 % der
auslandischen Selbststéndigen die
2 045 EUR-Schwelle. Ein Einkommen
Uber 3067 EUR beziehen immerhin
6,5 % der Selbststandigen, aber nur
1,0 % der abhéngig Beschéaftigten
aus den ehemaligen Anwerbelan-
dern. Insgesamt lasst sich auch bei
Selbststandigen aus den ehemaligen
Anwerbeldndern eine Verringerung
der Anteile in den unteren Einkom-
mensbereichen und ein Ansteigen in
den oberen beobachten, wobei der
hochste Einkommensbereich jedoch
eine Ausnahme darstellt. 1996 bezo-
gen 8,9 % der Selbststandigen aus

Statistische Analysen und Studien NRW, Band 8

ein Einkommen beziehen, das unter
dem von deutschen Selbststandigen
liegt. Im Vergleich zu abhéangig Be-
schaftigten zeigen sich jedoch bei
beiden hier betrachteten Gruppen je-
weils die gleichen Tendenzen. Trotz
einer gewissen Uberreprasentanz in
der untersten Einkommensgruppe
weisen Selbststandige eine deutlich
positivere Einkommensstruktur auf
als abhangig Beschéaftigte der jeweili-
gen Gruppe.

5.4 Sozio-demographische
und strukturelle Merkmale
der Selbststindigkeit

Differenziert nach Altersgruppen
sind 1996 bei deutschen Selbststandi-
gen deutliche Unterschiede zu erken-
nen. Bei den 18- bis 30-Jahrigen war
der Anteil der Selbststandigen mit
3,8 % am niedrigsten, bei den 46- bis
64-Jahrigen mit 15,5 % am hochsten.
Diese Spanne erhoht sich bis 2001
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dergestalt, dass der Anteil der Selbst-
standigen in der jungsten Altersgrup-
pe zuruckgeht (3,6 %) und in der
obersten ansteigt (17,0 %).

Der Anteil der auslandischen Selbst-
standigen ist 1996 in der untersten
Altersgruppe hoher (4,4 %) als bei
der deutschen Vergleichsgruppe
(3,6 %). Bei den 31- bis 45-Jahrigen
zeigt sich ein nahezu gleicher Anteil
Selbststandiger bei Auslanderinnen
und Auslandern aus den ehemaligen
Anwerbeldndern und Deutschen. Gro-
Be Unterschiede bestehen allerdings
bei den 46- bis 64-Jahrigen. Von die-
ser Gruppe waren nur 6,0 % der Aus-
lander aus friheren Anwerbestaaten
selbststandig, wahrend es bei Deut-
schen 15,5 % waren. Bis 2001 verrin-
gert sich dieser Abstand jedoch. Der
Anteil der auslandischen Selbststandi-
gen in dieser Altersgruppe stieg auf
10,3 %, wéahrend er in den beiden
anderen Altersgruppen leicht zurtck-

ging.

Differenziert nach der Aufenthalts-
dauer kénnte auf den ersten Blick er-
wartet werden, dass mit langerer
Aufenthaltsdauer auch der Anteil der
Selbststandigen zunimmt. Dies ist je-
doch nicht der Fall. 1996 hatten in
Deutschland Geborene (5,7 %) und
die Gruppe mit einer Aufenthalts-
dauer von mehr als 20 Jahren (6,9 %)
die geringsten Selbststandigenantei-
le, wahrend bei den beiden anderen
Aufenthalts-Kategorien nur geringe
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Unterschiede bestanden. Bis 2001
korrigiert sich dieses Bild etwas. Die-
jenigen mit einer Aufenthaltsdauer
von bis zu 10 Jahren weisen nun ei-
nen Selbststandigenanteil von nur
noch 5,2 % auf, bei der Gruppe mit
11 bis 20 Jahren Aufenthaltsdauer ist
dieser Anteil mit 11,1 % am hochs-
ten. Gestiegen ist auch der Selbst-
stadndigenanteil jener mit einer Auf-
enthaltsdauer von tber 20 Jahren, al-
lerdings liegt er mit 8,3 % niedriger
als bei jenen mit 11- bis 20-jahriger
Aufenthaltsdauer. Die Gruppe mit
Uber 20-jahriger Aufenthaltsdauer ist
noch in hohem MafBe von der Anwer-
bung gepragt. Fur diese Gruppe war
der Weg in die Selbststandigkeit of-
fenkundig entweder nicht attraktiv,
oder sie verfugten nicht Uber die not-
wendigen finanziellen Ressourcen
oder Sprachkenntnisse.

Differenziert nach dem Geschlecht
zeigen sich zwischen Selbststandigen
aus den ehemaligen Anwerbelandern
und deutschen Selbststandigen kaum
Unterschiede. Bei beiden Gruppen ist
die Selbststandigkeit sehr stark von
Méannern gepréagt. In 2001 betrug der
Frauenanteil bei deutschen Selbst-
stdndigen 21,9%, bei ausléandischen
Selbststandigen lag der Anteil bei
20,5%. Wahrend der Frauenanteil bei
den deutschen Selbststandigen zwi-
schen 1996 und 2001 leicht anstieg,
ging er bei auslandischen Selbststan-
digen aus den ehemaligen Anwerbe-
landern zurick.

Bezogen auf die Frage, ob neben den
Selbststandigen weitere Mitarbeiter/-
innen in der Firma beschaftigt wer-
den, zeigen sich nur geringe Unter-
schiede zwischen deutschen Selbst-
standigen und solchen aus friheren
Anwerbestaaten. 59,0 % der deut-
schen Selbststdandigen und 59,9 %
der Selbststandigen aus ehemaligen
Anwerbeldndern beschaftigten in ih-
rer Firma weitere Personen. Diese
Werte veranderten sich zwischen
1996 und 2001 nicht.

Ein positiver Trend ist bei den Unter-
nehmensanmeldungen zu erkennen.
Von 115554 Gewerbeanmeldungen
von Einzelunternehmen in Jahre 2001
erfolgten 15 932 von Auslédndern aus
den ehemaligen Anwerbelandern.
Dies entspricht einem Anteil von
13,5 %. Differenziert nach Nationali-
tat entfallt der weitaus groBte Anteil
unter allen Auslandern auf turkische
Staatsangehorige (34,4 %), danach
folgen italienische (9,9 %) und grie-

In Deutschland geboren
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wie der relativ hohe Anteil von
40,7 % aller sonstigen Nationalitaten
verdeutlicht.

chische Unternehmen (8,5 %). Selbst-
standigkeit ist jedoch nicht nur auf
wenige Nationalitaten beschrankt,

5.5 Selbststandigkeit
im multivariaten Kontext

AbschlieBend wird untersucht, wel-
ches Gewicht die bereits gesehenen
unterschiedlichen Merkmale bei einer
multivariaten Betrachtung haben.
Hierfur wird das Verfahren der logis-
tischen Regression verwendet, wobei
der Erwerbsstatus (abhéangig beschaf-
tigt oder selbststandig) die dichoto-
me abhangige Variable darstellt. Die
in Tabelle 5 abgebildeten Koeffizien-
ten dricken somit aus, wie in Abhéan-
gigkeit von den im Modell enthalte-
nen Variablen das Chancenverhaltnis
einer selbststandigen zu einer abhan-
gigen Beschaftigung ist®. Dabei inte-
ressiert vor allem das Einkommen als
Indikator fur die Arbeitsmarktin-
tegration.

Zunachst zeigt sich, dass Italiener und
Griechen eher selbststandig beschaf-
tigt sind als Turken. Bei griechischen
Erwerbstatigen ist die rechnerische
Chance einer selbststaindigen Be-
schaftigung im Vergleich zur Refe-
renzkategorie turkischer Erwerbstati-
ger um das 1,8fache hoher. Bei Italie-
nern liegt dieses Verhaltnis im Ver-
gleich zu turkischen Erwerbstatigen
bei 1,5. Mit zunehmendem Alter
steigt auch die Wahrscheinlichkeit
der Selbststandigkeit etwas an. Die-
ses Ergebnis ist auch deshalb von Be-
deutung, weil die Altersstruktur der
auslandischen  Bevoélkerungsgruppe
junger ist als die der Deutschen. Au-
Berdem deutet dies darauf hin, dass
vor der Grindung eines eigenen Be-
triebes Erfahrungen als Arbeitneh-
mer/-in gesammelt werden. Ferner

Gewerbeanzeigen von Einzelunternehmern aus den ehemaligen
Anwerbeldndern 2001 nach Staatsangehdrigkeit

turkisch 34 %
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8) Die logistische Regression kann dazu verwen-
det werden, die Unterschiede zwischen Grup-
pen zu ermitteln. Dabei kann die abhangige Va-
riable zwei Auspragungen haben (wie in diesem
Fall), dann wird eine binéare logistische Regressi-
on durchgefihrt. Hat sie mehr als zwei Auspra-
gungen, wird das Verfahren der multinomina-
len logistischen Regression angewandt. Die in
der vierten Spalte angegeben odds ratios sind
die entlogarithmierten Regressionskoeffizienten
und lassen sich leichter interpretieren als die
b-Werte in der zweiten Spalte. Das odds ratio
zeigt an, wie sich das Chancenverhéltnis veran-
dert, wenn sich die Einheit der unabhéngigen
Variable um ein MaB erhéht. Bsp.: Handelt es
sich bei der unabhéngigen Variable um das Ge-
schlecht (Manner = 0, Frauen = 1) und bei der
abhangigen Variable um das Risiko der Betrof-
fenheit von Arbeitslosigkeit, dann besagt ein
odds ratio von 1,5, dass das Arbeitslosigkeitsrisi-
ko der Frauen im Vergleich zu Mannern um das
1,5fache héher ist. Wenn im Text auch von
+Wahrscheinlichkeit” anstatt ,Chance” die Rede
ist, dient das allein der besseren Lesbarkeit (vgl.
Backhaus et al. 2000).
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zeigt sich, dass es sich bei Selbststan-
digen eher um Manner als um Frauen
handelt. Betrachtet man die Bil-
dungsmerkmale, wird deutlich, dass
mit einem hoheren Schulabschluss
die Wahrscheinlichkeit der Selbst-
standigkeit steigt. Die Wahrschein-
lichkeit der Selbststandigkeit ist bei
einem auslandischen Erwerbstatigen
mit Fachhochschul- oder Hochschul-
reife doppelt so hoch als bei einem
auslandischen Erwerbstatigen ohne
Schulabschluss  (Referenzkategorie).
SchlieBlich erkennt man, dass Selbst-
stdndige mit einer deutlich héheren
Wahrscheinlichkeit im Handel, Gast-
gewerbe und den sonstigen Dienst-
leistungen zu finden sind als im Be-
reich des Produzierenden Gewerbes
(Referenzkategorie).

werbelandern und ihre Nachkommen
vor allem in arbeitsintensiven Berei-
chen selbststdndig machen, die zu-
dem in der Regel vergleichsweise ge-
ringe Anforderungen an Kapital und
Qualifikation stellen. Es stellt sich die
Frage, ob sich dies im erzielten Ein-
kommen niederschlagt oder ob die in
Kapitel 5.3 dargestellte gunstigere
Einkommensstruktur der Selbststan-
digen auch bei Kontrolle relevanter
Variablen wie Wirtschaftszweig, Bil-
dung und Alter erhalten bleibt. Es
zeigt sich, dass mit hoherem Einkom-
men die Wahrscheinlichkeit einer
Selbststandigkeit deutlich steigt. Ver-
glichen mit einem Erwerbstatigen mit
einem Einkommen unter 1125 EUR
(Referenzkategorie), weist eine Per-
son mit einem Einkommen von Uber

Profilunterschiede zwischen Selbststandigen und abhidngig Beschaftigten
aus den ehemaligen Anwerbelandern 2001
) Regressions- Standard- Odds-Ratio
Variablen Koeffizient b fehler lexp (b)]
Staatsangehorigkeit
Griechenland 0,572 ** (0,220) 1,772
Italien 0,395 * (0,189) 1,484
ehem. Jugoslawien -0,188 (0,231) 0,829
Portugal und Spanien -0,930 ** (0,358) 0,395
Wirtschaftszweig
Baugewerbe -0,735 (0,403) 0,480
Handel 1,367 *** (0,220) 3,924
Gastgewerbe 2,257 *** (0,237) 9,558
Verkehr und Nachrichten 0,016 (0,402) 1,016
produktionsnahe Dienstleistungen -0,158 (0,430) 0,854
offentliche und soziale Dienstleistungen -2,106 ** (0,686) 0,122
Sonstige Dienstleistungen 0,805 * (0,354) 2,236
Alter 0,046 *** (0,009) 1,047
Weiblich -0,052 (0,122) 0,949
Allgemein bildender Schulabschluss
Hauptschul-/Volksschulabschluss -0,177 (0,168) 0,838
mittlere Reife 0,234 (0,224) 1,264
Fachhochschul-/Hochschulreife 0,683 ** (0,221) 1,980
Nettoeinkommen von ... bis unter ... EUR
1125-1534 -0,812 *** (0,188) 0,444
1534 - 2045 -0,393 * (0,196) 0,675
2045 - 2556 0,499 (0,276) 1,647
2556 und mehr 1,690 *** (0,305) 5,422
Konstante -4,272
Pseudo r2 0,29
Signifikanz 0,000
N= 2184

* Signifikanz auf 5 %-Niveau — ** Signifikanz auf 1 %-Niveau — *** Signifikanz auf 0,1 %-Niveau
Referenzkategorien: Tlrken; Produzierendes Gewerbe; mannlich; ohne schulischen Bildungsabschluss; Ein-
kommen unter 1 125 EUR — — — Ergebnisse des Mikrozensus

In der Diskussion um die Qualitat der
Selbststandigkeit spielt das Einkom-
men eine zentrale Rolle. Die hohen
Anteile im Handel und Gastgewerbe
zeigen, dass sich Auslénderinnen und
Auslander aus den ehemaligen An-
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2556 und mehr EUR eine mehr als
5fache Wahrscheinlichkeit auf, selbst-
stdndig zu sein. Auch Personen mit
einem Einkommen von 2 045 bis un-
ter 2 556 EUR sind eher selbststandig,
allerdings ist der Wert hier nicht sig-

nifikant. Insgesamt werden durch die
logistische Regression die bereits dar-
gestellten deskriptiven Ergebnisse be-
statigt. Selbststandige aus den ehe-
maligen Anwerbeldndern erzielen
auch bei Kontrolle des Einflusses von
Branche, Bildung und Alter ein héhe-
res Einkommen als abhéngig Beschaf-
tigte dieser Auslandergruppe.

6 Schlussfolgerungen

Der Vergleich von Selbststéandigen
aus den ehemaligen Anwerbelandern
und Deutschland zeigt, dass auslandi-
sche Selbststandige weit Uberpropor-
tional in Branchen tatig sind, die
niedrige  Qualifikationsanforderun-
gen stellen und ein vergleichsweise
geringes Betriebskapital erfordern.
Sie weisen ein durchschnittlich niedri-
geres Qualifikationsniveau auf, ihr
Einkommen liegt unter dem deut-
scher Selbststéandiger.

Diese Unterschiede sind jedoch wenig
Uberraschend, wenn die spezifische
Situation der auslandischen Bevolke-
rung aus den ehemaligen Anwerbe-
landern bedacht wird. Wahrend der
Anwerbung kamen sie Uberwiegend
als un- und angelernte Arbeiter/-in-
nen und Ubten manuell auszufthren-
de Tatigkeiten im Bergbau, der
Schwerindustrie und der industriellen
Massenfertigung aus. AuBerdem ka-
men sie ausnahmslos als Arbeitneh-
mer/-innen und nicht als Selbststandi-
ge. Durchschnittlich wiesen diese aus-
landischen Beschaftigten ein deutlich
niedrigeres Bildungs- und Qualifikati-
onsprofil auf als deutsche Arbeits-
krafte. Nach dem Anwerbestopp
1973 waren es gerade die Arbeits-
platze von auslandischen Arbeitskraf-
ten, die in hohem MaBe vom struktu-
rellen Wandel betroffen waren. Dies
zeigte sich vor allem in dem Ersatz
manuell auszuflhrender Tatigkeiten
durch Fertigungsroboter und der
Verlagerung arbeitsintensiver Indus-
trien in so genannte Billiglohnldn-
der. Entsprechend war und ist die Ar-
beitslosigkeit unter Auslanderinnen
und Auslandern aus den ehemali-
gen Anwerbeldndern Gberproportio-
nal hoch, dies gilt insbesondere fur
Turkinnen und Turken. Parallel zum
Anstieg der Arbeitslosigkeit war auch
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die Zahl der Selbststéandigen unter
den auslandischen Erwerbstatigen
gestiegen. Deshalb und aufgrund der
Konzentration auslandischer Selbst-
standiger in bestimmten Bereichen
wurde gemutmaft, dass die Selbst-
standigkeit von Auslandern ein Resul-
tat des Verdrangungsprozess vom
ersten Arbeitsmarkt ist und daraus in
der Regel keine positiven Integrati-
onseffekte zu erwarten seien.

Der Vergleich mit abhéngig Beschaf-
tigten aus den ehemaligen Anwerbe-
landern zeigt jedoch, dass Selbststan-
dige ein durchschnittlich hoheres
schulisches und berufliches Bildungsni-
veau aufweisen. Dies spricht gegen
eine ,Flucht in die Selbststandigkeit”,
da gerade bei der Gruppe mit niedri-
gem Bildungsniveau der Verdran-
gungsdruck am gréBten ist?. Auch die
Einkommensverteilung von auslandi-
schen Selbststandigen und abhangi-
gen Beschéaftigten zeigt ein deutlich
positiveres Bild fur die Selbststandi-
gen. Auch dies spricht gegen die Ver-
drangungsthese. Schlussendlich sind
die Selbststandigenquoten von jenen
die bereits Uber 20 Jahre in Deutsch-
land leben, d. h. der Gruppe derer, die
noch unmittelbar vom Anwerbepro-
zess gepragt waren, nicht Gberpropor-
tional. Auch dies spricht gegen Ver-
drangungsprozesse.

Die gesunkenen Anteile der deut-
schen Selbststandigen im (Einzel-)
Handel und der Anstieg des Anteils
der auslandischen Selbststandigen in
diesem Wirtschaftszweig deutet da-
rauf hin, dass die Auslanderinnen
und Ausldnder aus den ehemaligen
Anwerbeldndern Moéglichkeiten zur
Selbststandigkeit nutzen, die von Ein-
heimischen vor allem aufgrund der
hohen Arbeitsintensitat aufgegeben
bzw. bewusst nicht genutzt werden.
Die Bereitschaft auslandischer Er-
werbstatiger sich in diesem Bereich
selbststandig zu machen ist vielleicht
auch deshalb héher, weil sie ange-
sichts ihrer Erfahrungen als abhéngig

9) Die Verdrangungsthese (,Flucht in die Selbst-
standigkeit”) 1asst sich mit den Daten des Mikro-
zensus weder endgultig belegen noch widerle-
gen. Zu diesem Zweck musste eine Analyse mit
Verlaufsdaten unternommen werden. Dann
kénnte ermittelt werden, welche Merkmale
(z. B. Betroffenheit von Arbeitslosigkeit) die Er-
werbstatigen vor der Selbststandigkeit aufwie-
sen.

Beschaftigte beruflicher Unabhangig-
keit einen relativ hohen Stellenwert
zuweisen.

Es stellt sich jedoch die Frage, ob
allein aus dem weitgehenden Aus-
schluss von Verdréangungsprozessen
und der Bereitschaft, in der wirt-
schaftlichen  Opportunitatsstruktur
vorhandene Chancen einer Selbst-
standigkeit zu nutzen, bereits hinrei-
chend Belege fur die Annahme der
wachsenden Integration ausléndi-
scher Selbststandiger gesehen wer-
den kénnen. Allgemein wird die An-
gleichung der Selbststandigenquoten
von Zugewanderten und Einheimi-
schen so gewertet. Allerdings gibt es
auch Hinweise auf eine Stagnation
dieses Prozesses. Die Zahl der Selbst-
standigen ist zwischen 1996 und 2001
kaum mehr gestiegen und im obers-
ten Segment, sowohl bei der Bildung
als auch beim Einkommen, gab es
leichte EinbuBen. Ferner war der
durchschnittliche Einkommens- und
Qualifikationsgradanstieg nicht ho-
her als bei abhadngig Beschaftigten.
Angleichungsbewegungen an deut-
sche Selbststandige, die im Sinne ei-
nes Aufholens interpretiert werden
kénnen, lassen sich jedenfalls nicht
erkennen.
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Empfingerinnen und Empfanger von Hilfe zum Lebensunterhalt
am Jahresende 2001 im Querschnitt

Dipl.- Volkswirt Klaus Joggerst

In die Sprache der Makro6konomie (bersetzt besagt ein irisches Sprichwort,
dass der Kerzenverbrauch, die Auswandererzahl und die Sozialhilfequote typi-
sche antizyklische Begleiter der Wirtschaftsentwicklung seien. Angesichts der
schlechten konjunkturellen ,, GroBwetterlage” seit Anfang des neuen Jahrhun-
derts kann demnach nicht tberraschen, dass Nordrhein-Westfalen fir 2001 ei-
nen Anstieg der Zahl der Haushalte aufweist, die auf Hilfe zum Lebensunter-
halt (HLU) angewiesen sind. Der folgende Aufsatz beleuchtet einige Sachver-
halte, die in der aktuellen Diskussion um die , Reformbaustelle” Sozialhilfe
und Erwerbsaktivierung eine Rolle spielen kénnten. Es wird dabei deutlich,
dass strukturelle Determinanten die Sozialhilfeabhdngigkeit eines gréBeren
Teils der HLU-Empféngerinnen und -Empfdnger prdgen, als das rein wirt-

schaftliche Faktoren vermégen.

Nach einem deutlichen Riuckgang im
Jahr zuvor ist 2001 die Zahl der Emp-
fangerinnen und Empfanger dieser
auch als ,Sozialhilfe im engeren Sin-
ne” bezeichneten Sozialleistung wie-
der gestiegen: Mit rund 661 800 Perso-
nen waren bei den Sozialdmtern Ende
des Jahres rund 12900 Beziehende
von laufender Hilfe zum Lebensunter-
halt (2,0 %) mehr gemeldet als zwolf
Monate zuvor. Eine fundierte Begrin-
dung der jungsten Verlaufszahlen aus
der Abschwachung der Wirtschafts-
konjunktur im Jahre 2001 ist aus der
Datenbasis der amtlichen Statistik je-
doch so leicht nicht mdglich, auch
wenn die Parallelitat zwischen dem er-
wahnten Anstieg der Fallzahl und
dem Wachstumseinbruch in der Wirt-
schaft sicher nicht zufallig ist.

Empfangerzahl und Aus-
gabenvolumen entkoppelt

Mit Mehrausgaben in Hé6he von 109,4
Mill. EUR lag die Verédnderungsrate in
der globalen Betrachtung aller Hilfe-
arten zwar in der gleichen GréBen-
ordnung (1,9 %) wie die Zunahme
der HLU-Empfangerzahl, doch inner-
halb der einzelnen Sozialhilfekatego-
rien bestatigt sich dieses Bild nicht:
Dem vergroBerten HLU-Empfanger-
kreis stand ein um 1,2 % verringerter
Mittelbedarf fur die laufenden Zah-
lungen zur StUtzung des Lebensun-

terhaltes entgegen. Da auBerdem die
Ausgaben fur einmalige Leistungen
wie Zuzahlungen zum Kauf langfristi-
ger GebrauchsgUter und die Pro-
gramme der Hilfe zur Arbeit um je-
weils etwa funf Prozent zurlickgefah-
ren wurden, kamen unter der Haus-
haltsposition Hilfe zum Lebensunter-
halt der kommunalen Trager rund
zwei Prozent geringere Ausgaben zu-
sammen als ein Jahr zuvor.

e Umgekehrt zum  Ausgabenriick-
gang bei HLU verbuchten die Kom-
munen und die besonders fur
Heimfalle zustdndigen Landschafts-
verbéande bei der Hilfe zur Pflege
ein leichtes Ausgabenplus von ins-
gesamt 0,8 % bei gleichzeitigem
Ruckgang der diese Hilfeart in An-
spruch nehmenden Pflegebedurfti-
gen. Inwieweit dieser Rickgang auf
die Entlastungswirkung durch die
gesetzliche Pflegeversicherung zu-
rackgeht, lasst sich aufgrund eini-
ger Qualitatsschwachen der Sekun-
dérdaten der amtlichen Statistik
nicht eindeutig bestimmen.

Seit Jahren in Aufwartsentwicklung
sind die Ausgaben bei der Einglie-
derungshilfe fur Behinderte, ein
Trend, der im Zuge steigender Le-
benserwartung noch anhalten durf-
te"). Zwar hat die Zahl aller Schwer-
behinderten in Nordrhein-Westfa-
len zuletzt abgenommen (auf gut

Ausgaben fiir Sozialhilfeleistungen 2000 und 2001 nach Hilfearten
Ausgaben fir Hilfeleistungen an Berechtigte
A Veranderung 2001
Hilfeart 2000 2001 gegeniiber 2000
1 000 EUR %
Hilfe zum Lebensunterhalt zusammen 2573480 2519065 -54 415 -2,1
darunter
laufende Leistungen?) 1938220 1914259 -23 961 -1,2
laufende Leistungen in Form von Hilfe
zur Arbeit 298 735 283 466 -15 269 -5,1
Hilfe in besonderen Lebenslagen zusammen 3298920 3462699 +163779 +5,0
davon
Hilfe zur Pflege 706 436 711736 +5 300 +0,8
Eingliederungshilfe fir Behinderte 2251671 23838644 +136973 +6,1
Krankenhilfe?) 253 077 271 039 +17 962 +7,1
sonstige Hilfen in besonderen Lebenslagen 87 736 91 280 +3 544 +4,0
Ausgaben insgesamt 5872400 50981764 +109 364 +1,9

1) ohne Hilfe zur Arbeit — 2) einschl. Hilfe zur Familienplanung und bei Sterilisation

Ein Vergleich mit den beiden ausga-
benintensivsten Hilfearten in der im
Allgemeinen weniger stark 6ffentlich
wahrgenommenen Sozialhilfesparte
JHilfe in besonderen Lebenslagen”
kann dazu dienen, diese glnstige
Entwicklung in Relation zu strukturell
kostensteigernd wirkenden Faktoren
zu setzen:
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1,7 Millionen am Jahresende 2001),
doch mischen sich mit den verrin-
gerten Chancen vieler Behinderter
auf dem Arbeitsmarkt und dem re-
lativ _hohen Sozialhilferisiko nach

1) Eingliederungshilfe heute - Entwicklungen
und Perspektive. Informationsschrift, herausge-
geben von den Landschaftsverbanden Rhein-
land und Westfalen-Lippe, Seite 3.
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dem Erwerbsleben wiederum kon-
junkturelle und strukturelle Belas-
tungsfaktoren.

Die Sozialhilfequote und ihre spezifi-
schen Varianten wie Frauen- und Aus-
landersozialhilfequote setzen die zu
einem Stichtag ermittelte Zahl der
HLU-Empfanger/-innen (bzw. deren
geschlechtsspezifischen oder anders
abgegrenzten Teilmengen) ins Ver-
héltnis zur Zahl der zum gleichen Zeit-
punkt gezdhlten Einwohner/-innen
(bzw. entsprechende Teilbevdlkerung).
In Nordrhein-Westfalen liegt die allge-
meine Sozialhilfequote bei rund 37
HLU-Beziehenden auf 1000 Einwoh-
ner. Zum Vergleich: Der gesamtdeut-
sche Durchschnittswert lag Ende 2000
bei 33 HLU-Abhangigen pro 1 000 Ein-
wohner. Niedriger als die Bundesquo-
te ist die nordrhein-westfalische Quote
bei Kindern im Vorschulalter und im
Alter zwischen 18 und 25 Jahren.

Sieben Bundeslander, namentlich die
ost- und stiddeutschen, hatten niedri-
gere Quoten als Nordrhein-Westfa-
len, die Stadtstaaten dagegen mit bis
zu 94 deutlich héhere?).

2) Thomas Haustein und Mitarbeiterinnen: ,Er-
gebnisse der Sozialhilfe- und Asylbewerberleis-
tungsstatistik 2000”, in ,Wirtschaft und Statis-
tik” 2/2002, S.125.

Obschon auch in neun GrofBstadten
des Landes die Quote die Marke von
50 Uberstieg, liegen die Kommunen
Nordrhein-Westfalens mit einem Ma-
ximum von 65 deutlich unterhalb der
GroBenordnung der Stadtstaaten.
Die kreisfreien Stadte heben sich al-
lerdings mit einem Schnitt von 51
merklich von demjenigen der Kreise
(27) ab. Im Zusammenhang mit den
im Folgenden thematisierten Unter-
gruppen von HLU-Empfénger(inne)n
kommen weitere spezifische Sozial-
hilfequoten zur Sprache.

Zwei von funf
HLU-Empfanger/-innen
sind Kinder oder dltere
Menschen

Wahrend sich seit Mitte der neunzi-
ger Jahre der Anteil alterer Men-
schen am HLU-Bezieherkreis, haupt-
sachlich bedingt durch ihr groéBeres
demografisches Gewicht, leicht nach
oben bewegte, hat sich derjenige der
unter 15-Jahrigen kaum verandert.
Der Anteil aller 65-Jahrigen und Alte-
ren an der Gesamtbevolkerung stieg
zwischen 1995 und 2001 von 16 auf
17,4 %. Parallel dazu erhéhte sich ihr
Anteil innerhalb der HLU-Klientel von
sieben auf nunmehr fast 8,4 %. An-

ders als die Klasse der 15- bis unter
30-Jahrigen konnten die Minderjahri-
gen bis zu 14 Jahren ihren Anteil an
der Gesamtbevodlkerung von 16,3 %
in der zweiten Halfte der 90er-Jahre
halten; innerhalb der ,HLU-Populati-
on” liegt er bei gut 32 %. Minderjah-
rige insgesamt kommen auf einen
Anteil von gut 37 % an allen HLU-Be-
ziehenden. Die Beobachtungen des
Statistischen Bundesamtes fir Ge-
samtdeutschland treffen im Wesentli-
chen auch fuar Nordrhein-Westfalen
zu: Die Sozialhilfequote der Kinder
liegt Uber dem Gesamtdurchschnitt
und ist umso hoéher, je junger die Kin-
der sind3. Sowohl in der ersten Gra-
fik, in der die hohen Sozialhilfequo-
ten dieser Altersgruppe dargestellt
wird, als auch in der zweiten Grafik
springt die Dominanz der HLU-Ab-
hangigkeit bei Minderjéhrigen ins
Auge. In absoluten Zahlen weisen die
Jahrgange bis 15 Jahre die hochste
Besetzung auf.

Zwar blieb die Verteilung der HLU-
Empfangerzahlen nach der GréBe der
Bedarfsgemeinschaften, also des
Haushaltsverbandes der Sozialhilfe-
berechtigten, zwischen 1998 und
3) Statistik der Sozialhilfe. Kinder in der Sozial-

hilfe. Broschiire des Statistischen Bundesamtes,
Wiesbaden 2002
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Bedarfsgemeinschaften (BG) am 31. Dezember 1998 und 2001 nach dem Typ der BG und Dauer des Hilfebezugs*)

Veranderung 2001

Dauer

Typ von Bedarfsgemeinschaften 31 121998 31 12,2001 gegeniiber 1998 des HLU-Bezugs
Anzahl % Monate
BG mit Haushaltsvorstand zusammen 303719 303 245 -0,2 41,7
Ehepaare ohne Kinder unter 18 Jahre alt 29 940 31194 +4,2 43,2
Ehepaare mit Kindern unter 18 Jahre alt 43 263 38 239 -11,6 30,1
davon mit ... Kind(ern) unter 18 Jahre alt
1 16 058 14 856 -7,5 25,8
2 14 605 12 092 -17,2 29,2
3 und mehr 12 600 11291 -10,4 36,8
Nichteheliche Lebensgemeinschaften ohne Kinder
unter 18 Jahre alt 2 589 2 069 -20,1 52,1
Nichteheliche Lebensgemeinschaften mit Kindern
unter 18 Jahre alt 2819 2118 -24,9 34,9
davon mit ... Kind(ern) unter 18 Jahre alt
1 1668 1016 -39,1 29,8
2 642 619 -3,6 36,5
3 und mehr 509 483 -5,1 43,4
Einzeln nachgewiesene Haushaltsvorstande 143 904 144 582 +0,5 47,3
mannlich 55 049 58 446 +6,2 33,9
weiblich 88 855 86 136 -3,1 56,4
Haushaltsvorstande, mannlich mit Kindern unter 18 Jahre alt 2710 2623 -3,2 29,9
davon mit ... Kind(ern) unter 18 Jahre alt
1 1525 1521 -0,3 28,6
2 765 760 -0,7 31,9
3 und mehr 420 342 -18,6 31,1
Haushaltsvorstande, weiblich mit Kindern unter 18 Jahre alt 78 494 82 420 +5,0 37,1
davon mit ... Kind(ern) unter 18 Jahre alt
1 43 352 43 812 +1,1 34,2
2 24 691 26 365 +6,8 38,9
3 und mehr 10 451 12 243 +17,1 43,4
BG ohne Haushaltsvorstand zusammen 42 352 32620 -23,0 36,6
Sonstige einzeln nachgewiesene
volljahrige mannliche Haushaltsangehérige 16 817 14 007 -16,7 32,9
volljahrige weibliche Haushaltsangehérige 16 371 13186 -19,5 41,0
minderjéhrige ménnliche Haushaltsangehorige 4426 2573 -41,9 35,4
minderjahrige weibliche Haushaltsangehorige 4 460 2739 -38,6 35,7
Sonstige Bedarfsgemeinschaften 11 867 8 278 -30,2 36,1
Bedarfsgemeinschaften insgesamt 357 660 344 028 -3,8 41,1
davon
mit Personen unter 18 Jahren 146 139 137 551 -5,9 34,8
ohne Personen unter 18 Jahren 211 521 206 477 -2,4 45,3
davon leben in ... -Personen-Haushalten
1 151 245 142 892 -5,5 46,5
2 87 104 86 598 -0,6 38,8
3 57 250 56 449 -1,4 35,6
4 33730 31426 -6,8 35,2
5 15710 14 764 -6,0 37,6
6-und-mehr 12 621 11 899 -5,7 39,8

*) durchschnittliche bisherige Dauer der am 31. 12. 2001 festgestellten Falle (Fallneuzusammensetzungen maéglich) - 1) bei Empfanger(inne)n am 31. 12. 2001
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2001 insgesamt stabil (so liegt der
Anteil der solitar lebenden Empfan-
ger/-innen durchgehend bei Uber
40 %), aber die Betrachtung der ver-
schiedenen Arten mehrkoépfiger Be-
darfsgemeinschaftstypen in neben-
stehender Tabelle zeigt:

¢ Den Kontrast zur generell racklaufi-
gen Tendenz bilden Ehepaare und
allein erziehende Mutter, bei de-
nen die Steigerungsquote umso ho-
her ausfiel, je mehr Kinder zur Be-
darfsgemeinschaft zéhlten. Mehr
als die Halfte der auf Sozialhilfe an-
gewiesenen Kinder lebt in einem
Alleinerziehendenhaushalt.

Auffallig an den Angaben Uber die
durchschnittliche Dauer einer HLU-
Abhéngigkeit in Tab. 2 ist der Um-
stand, dass allein lebende Frauen
langere Verweilzeiten aufweisen als
allein erziehende Frauen (56,4 zu
37,1 Monate), dass Ehepaare mit
Kindern im Schnitt schneller ihre
HLU-Phase beenden als Ehepaare
ohne Kinder (43,2 zu 30,1 Monate).
Zu bedenken ist hierbei allerdings,
dass im Konstrukt ,Einzeln nachge-
wiesene Haushaltsvorstande” altere
Frauen und Manner nach der Er-
werbsphase Uberreprasentiert sind,
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bei denen die Sozialhilfe schon
durch ihre Funktion als Rentener-
ganzung ,auf Dauer angelegt ist"4.

Die Personen
im erwerbsfdhigen Alter

Die Frage nach den Maoglichkeiten
der Uberwindung von staatlicher Un-
terstUtzung betrifft zweifellos vor al-
lem die Personen mit Aussicht auf die
Erhéhung ihres Einkommens. Dies
lenkt den Blick auf die Altersgruppe
zwischen den beiden eben beleuchte-
ten Extremen und auf die fur sie ent-
scheidende Frage, in welchem MaBe
die Realisierbarkeit einer Erwerbsta-
tigkeit die HLU-Abhangigkeit beein-
flusst.

Mit mehr als 391 300 HLU-Beziehen-
den bilden die 15- bis unter 65-Jahri-
gen die dominante Altersklasse. Bei
den Frauen macht diese Alterskate-

4) Dennoch weisen Studien auch fur die noch
zum Erwerbspersonenpotenzial gehérenden
Langzeitarbeitslosen einen Trend zu léngeren
Verweilzeiten in Abhéangigkeit von Arbeitslo-
sen- und Sozialhilfeleistungen aus. Auf Mikro-
zensusdaten stltzt sich z. B. der Aufsatz ,Er-
werbsbeteiligung und Sozialhilfebedurftigkeit
allein erziehender Frauen mit minderjahrigen
Kindern” von Sigrid Buttner und Dr. Karl Pristl,
Baden-Wirttemberg in Wort und Zahl 12/2000.
Siehe insbesondere S. 564.

gorie fast 59 % an der Gesamt-HLU-
Klientel, bei den Mannern nur gut
48 % aus. Die Jahrgangsabgrenzung
leitet sich aus der gangigen Definiti-
on der ,Personen im erwerbsfahigen
Alter” ab, zu denen man die Bevolke-
rung zwischen dem Ende der Schul-
pflicht und dem Regeleintrittsalter in
den Ruhestand rechnet. Die HLU-Sta-
tistik umfasst flr diese Altersgruppe
zusatzlich zu den Ubrigen Merkmalen
auch einige Erwerbs- bzw. Qualifika-
tionsmerkmale.

Die folgende Tabelle zeigt auf, dass
die nicht arbeitslos gemeldeten
Nichterwerbstatigen das Gros dieser
integrationspolitisch zentralen HLU-
Teilpopulation stellen. Im Zeitver-
gleich zu 1998 ging die Zahl dieser an
einer Arbeitsaufnahme gehinderten
Sozialhilfeempfanger/-innen um fast
13 % zurlck, stellt aber mit 211 300
Personen 54 % der ,,HLU-Erwerbsper-
sonen” und noch immer ein knappes
Drittel aller HLU-Empféanger/-innen.

Die Entwicklung bei den einzelnen
Hinderungsgriinden fur die Aufnah-
me einer Erwerbstatigkeit wird durch
einen Umstand Uberdeckt, der im
Grunde eine Qualitatssteigerung bei
den statistischen Ausgangsdaten an-
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Erwerbsstatus der HLU-Beziehenden am 31. Dezember 2001
Empféangerinnen und Empféanger laufender Hilfe zum Lebensunterhalt auBerhalb von Einrichtungen
erwerbstéatig nicht erwerbstatig
Merkmal ;
; beits| Idet
insgesamt | | volizeit | Teilzeit | ael S:SAgFeGme € o
tati tati mi - onhne N
& € Zusammen | aistung!) | Leistung?
Deutsche Anzahl| 292 834 25636 6977 18 659 267 198 108 128 35402 72726
Nichtdeutsche Anzahl 98 493 6 959 2777 4182 91 534 39 307 11 031 28 276
Mannlich Anzahl| 149 822 10 231 5828 4403 139 591 80 486 29128 51 358
Weiblich Anzahl| 241 505 22 364 3926 18 438 219 141 66 949 17 305 49 644
Insgesamt Anzahl| 391 327 32595 9 754 22 841 358 732 147 435 46 433 101 002
Veranderung 2001 gegeniliber 1998 % -7 13 -8 25 -8 -0 -19 12
Deutsche % 100 8,8 2,4 6,4 91,2 36,9 12,1 24,8
Nichtdeutsche % 100 7,1 2,8 4,2 92,9 39,9 11,2 28,7
Mannlich % 100 6,8 3,9 2,9 93,2 53,7 19,4 34,3
Weiblich % 100 9,3 1,6 7,6 90,7 27,7 7,2 20,6
Insgesamt % 100 8,3 2,5 5,8 91,7 37,7 11,9 25,8
Noch: Empfangerinnen und Empféanger laufender Hilfe zum Lebensunterhalt auBerhalb von Einrichtungen
noch: nicht erwerbstatig
aus anderen Griinden nicht erwerbstatig
Merkmal Krank
wegen Krank-
wegen wegen ¢ . )
ao heit, Behin- aus aus sonstigen
zusammen Fﬁﬁlelgzﬂ hgr:(ljljger derung, Arbeits-|  Altersgriinden Griinden
g 8 unfahigkeit
Deutsche Anzahl 159 070 20 386 57 184 33395 6414 41691
Nichtdeutsche Anzahl 52 227 7411 16 430 6 081 3651 18 654
Mannlich Anzahl 59 105 13273 1416 17 692 3570 23154
Weiblich Anzahl 152 192 14 524 72 198 21784 6 495 37191
Insgesamt Anzahl 211 297 27 797 73614 39476 10 065 60 345
Veranderung 2001 gegeniiber 1998 % -13 13 20 42 19 -50
Deutsche % 54,3 7,0 19,5 11,4 2,2 14,2
Nichtdeutsche % 53,0 7,5 16,7 6,2 3,7 18,9
Mannlich % 39,5 8,9 0,9 11,8 2,4 15,5
Weiblich % 63,0 6,0 29,9 9,0 2,7 15,4
Insgesamt % 54,0 7,1 18,8 10,1 2,6 15,4

zeigt: Die Zahl der von den Sozialam-
tern ohne Kenntnis eines spezifischen
Erwerbshinderungsgrundes gemelde-
ten (potenziellen) Erwerbspersonen
nahm zwischen 1998 und 2001 auf
fast die Halfte ab; infolge der Umsig-
nierung vieler Félle auf die einzelnen
Nichterwerbsfaktoren sind tatsachli-
che Verschiebungen (zu erwarten
etwa zugunsten des Faktors Arbeits-
unfahigkeit und Krankheit) nicht von
einem rein erhebungstechnischen
Phdanomen zu trennen.

Wie an der Asymmetrie der ,,HLU-Be-
volkerungspyramide” in der Grafik
auf Seite 28 augenfallig wird, trifft
die Sozialhilfebedurftigkeit die Frau-
en dieser Altersgruppe ungleich star-
ker als die Méanner. Im Alter von
zwanzig bis dreiBig Jahren kommen
sogar auf jeden HLU-Bezieher zwei
Frauen im Leistungsbezug. (Die noch
krassere Disproportion in den hochs-

ten Lebensaltersklassen kann hier als
Effekt unterschiedlicher Altersbeset-
zungen auBer Acht gelassen werden.)
ErwartungsgemaB findet sich diese
,Uberzahl der Frauen” im Erwerbsau-
schlussgrund ,Hausliche Bindung”
(durch Erziehungs- und Pflegeleistun-
gen), zudem aber auch in allen Ubri-
gen Nichterwerbskategorien.

Bemerkenswert an der kleineren
Halfte der HLU-Bezieher/-innen im
Alter von 15 bis unter 65 Jahren, die
als Erwerbstatige oder Arbeitslose
dem Arbeitsmarkt zur Verfigung ste-
hen, sind folgende Sachverhalte:

1. Die aus der Arbeitslosenunterstit-
zung herausgefallenen oder ausge-
schlossenen Erwerbslosen (,,ohne
AFG-Leistungen”) nehmen einen
wachsenden Anteil ein: Zuletzt
standen mehr als 101 000 Personen
dieser Kategorie den 46 400 Bezie-
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her(inne)n von Arbeitslosengeld
oder -hilfe gegenlber. Ende 1998
betrug das Verhaltnis noch 90 500
zu 57 400. Offensichtlich wirkt die
sinkende Vermittelbarkeit langer-
fristig Arbeitsloser bereits in die
Richtung, die die Bundesregierung
in ihrem Koalitionsvertrag® unter
der Uberschrift ,Fordern und For-
dern - Sozialhilfe modern gestal-
ten” vorzeichnet.

2. Fast die Halfte dieser Arbeitslosen
ohne AFG-Leistungen ist bereits 40
und mehr Jahre alt; gehoéren also
mehrheitlich nicht zu den Arbeits-
losen, die nie Anspruch auf Ar-
beitslosengeld oder -hilfe hatten.

3. Weit mehr als die registrierte Ar-
beitslosigkeit stellt der Bezug von
HLU eine langer andauernde Notsi-

5) Dokumentation der Zeitung ,Das Parla-

ment”, Nr. 24-43, S. 21
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Dauer von Notsituationen
Arbeitslosigkeeit Bezug von HLU
100 %
90 % 24 und mehr Monate
bzw. unbekannt
80 %
70 % - 12 bis unter 24 Monaten
60 %
6 bis unter 12 Monaten
50 %
40 % .
3 bis unter 6 Monaten
30 % —
20 % 1 bis unter 3 Monaten
10 %
unter 1 Monat]
0% -
Grafik: LDS NRW

tuation dar: Wie obige Grafik
zeigt, dauern ,Sozialhilfekarrie-
ren”® in mehr als drei Vierteln der
Falle ein Jahr und langer. Dagegen
weisen nur etwa ein Drittel der
amtlich gemeldeten Arbeitslosen
Leistungszeiten von zwolf und
mehr Monaten auf.

4. Immerhin knapp 4 000 Empfange-
rinnen von HLU sind Vollzeit und
mehr als 18 400 Teilzeit erwerbsta-
tig; bei den Mannern bilden die
Vollzeitbeschaftigten mit 5800 ge-
genlber 4 400 HLU-Empfangern in
Teilzeit die Mehrheit. Der seit 1998
beobachtbare Riickgang in der Zahl
der HLU-Vollzeitbeschaftigten (8 %)
kann bei einem Teil der Betroffe-
nen Ergebnis einer beruflichen Bes-
serstellung sein. Denkbar ist jedoch
auch, dass die Aussicht auf eine be-
quemere Form der Daseinsflirsorge
bei ausschlieBlichem Bezug von So-
zialhilfe einen Anreiz zur Beendi-
gung niedrig bezahlter Arbeitsver-
héltnisse ausubt. Die GroéBenord-

6) Die hier berucksichtigten Zeitspannen bemes-
sen sich nach der durchgangigen Hilfeleistung
an mindestens ein Mitglied der Bedarfsgemein-
schaft; sie sind also langer als etwa die Bezugs-
dauer fur HLU eines nur zeitweilig mit ange-
rechneten Familienmitgliedes, aber kurzer als
eine ,Sozialhilfekarriere” im landlaufigen Sin-
ne, die immer wieder von Erwerbszeiten u.a.
unterbrochen werden mag.
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nung beider moglicher Effekte ist
aus der stichtagsbezogenen HLU-
Statistik nicht zu bestimmen.

Die Sozialhilfebediirftigkeit
Nichtdeutscher

Mit durchschnittlich 81 nichtdeutschen
HLU-Empfanger(inne)n pro 1 000 nicht-
deutsche Einwohner/-innen lag Nord-
rhein-Westfalen auf einer Linie mit
dem Durchschnitt der alten Bundes-
lander zum Jahresende 2000. Allge-

Sozialhilfequote am 31. 12. 2001
nach Geschlecht und Staatsange-
horigkeit der HLU-Empfanger/-innen

Nicht-
coschioct Deutsche deutsche Insgesamt
t

eschiec HLU-Empfanger je 1 000 der

entsprechenden Bevélkerungsgruppe
Frauen 36,1 83,3 41,4
Manner 25,9 79,4 31,6
Insgesamt 31,1 81,4 36,7

mein lasst sich in der gesamtdeut-
schen Betrachtung feststellen, dass
,Bundeslander mit einer relativ hohen
allgemeinen Sozialhilfequote ... in der
Regel auch eine relativ hohe Auslan-
der- Sozialhilfequote” aufweisen?”).

7) Statistik der Sozialhilfe. Auslander in der So-
zialhilfe- und Asylbewerberleistungsstatistik.
Broschure des Statistischen Bundesamtes, Wies-
baden 2002

Fur die Fragestellung, ob der auslan-
dische Bevolkerungsteil Uberproporti-
onal haufig auf Sozialhilfeleistungen
angewiesen ist, erscheint es schlussig,
in dem eben betrachteten Altersrah-
men zu verbleiben, da zum einen die
Unterschiede in den Sozialhilfequo-
ten zwischen deutschen und auslan-
dischen Kindern geringer ausfallen
als zwischen den Erwachsenen, zum
anderen aufgrund des Wirkungszu-
sammenhanges zwischen der Abhan-
gigkeit der Familienmitglieder vom
Sozialhilferisiko des Haushaltsvor-
standes.

Die bereits betrachtete Tabelle 3 for-
dert hinsichtlich der Erwerbsbeteili-
gung bzw. -hinderungsgriinde zwi-
schen deutschen und nichtdeutschen
HLU-Bezieher(inne)n im Alter von 15
bis unter 65 Jahren keine eklatanten
Strukturunterschiede zutage. Die Ge-
schlechtszugehorigkeit spielt in der
Frage der Austbung einer Erwerbsta-
tigkeit eine groBere Rolle als der Fak-
tor Staatsbirgerschaft. Der Anteil Ar-
beitsloser an der betrachteten Subpo-
pulation ist bei Mannern rund dop-
pelt so hoch wie bei Frauen; zwischen
Deutschen und Nichtdeutschen wei-
sen die Werte kaum einen Unter-
schied auf. Lediglich bei der Nichter-
werbstatigkeit wegen Krankheit, Be-
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hinderung oder Arbeitsunfdhigkeit
weicht der Anteilswert bei den nicht-
deutschen HLU-Beziehenden auffallig
nach unten ab.

Die Sozialforschung kommt auf der
Basis dieser und anderer Zahlen sogar
zu einem Schluss, der vordergriindig
mit den in der obigen Quoteniber-
sicht ausgewiesenen Divergenzen in
Widerspruch steht, namlich dass ,aus-
landische Haushalte im Vergleich zu
deutschen Haushalten keine signifi-
kant héhere bzw. sogar eine geringe-
re Wahrscheinlichkeit des Sozialhilfe-
bezugs aufweisen, sobald fur die
wichtigsten soziobkonomischen Merk-
male kontrolliert wird”®. Demnach
erklart sich die héhere ,Brutto”-Sozi-
alhilfequote aus der relativ schwache-
ren Berufsqualifikation und dem Ein-
fluss von Sonderfaktoren bei Aussied-
lern und Asylberechtigten®. Ferner sei
festzustellen, dass bei langerem Auf-
enthalt im Gastland die Wahrschein-
lichkeit absinkt, auf Sozialhilfe ange-
wiesen zu sein.

Eine der mit HLU-Statistikdaten pruf-
baren HintergrundgréBen in dieser
Frage ist die Berufsqualifikation. Die
gréBeren Chancen deutscher Hilfe-
empfanger/-innen, sich den Lebens-
unterhalt wieder aus eigenen Kraften
sichern zu kénnen, zeigen sich nicht
zuletzt daran, dass die Anteile der
HLU-Bezieher/-innen mit einer abge-
schlossenen Lehre am gesamten
~HLU-Erwerbspersonenpotenzial” bei
den Deutschen 22,3, bei der auslandi-
schen Vergleichsgruppe aber nur
12,3 % betragt. Die erstaunliche Tat-
sache, dass umgekehrt mehr auslan-
dische Fachhoch- und Hochschulab-
solventen Sozialhilfe beziehen als
deutsche, mag ein Hinweis auf Ein-
trittsschranken sein, die den Zugang
zu einigen akademischen Berufen
insbesondere fur Nicht-EU-BUrgerin-
nen und -Blrger erschweren.

8) Bauer, Thomas K.: ,Migration, Sozialstaat
und Zuwanderungspolitik”, Vierteljahreshefte
zur Wirtschaftsforschung 2/2002, S. 259

9) Bauer, ebenda S. 261

Eine Kombination
mehrerer Sozialleistungen
als typische Einkommens-
situation

Das Konstruktionsprinzip der Hilfe
zum Lebensunterhalt besteht in der
Ermittlung der Differenz zwischen ei-
nem Bruttobedarf einer so genann-
ten Bedarfsgemeinschaft'® und der
Summe ihrer anrechenbaren Einkom-
men sowie in der Ergdnzung dieses
zu einem Leben in Wurde nicht als
ausreichend betrachteten Einkom-
mens'.

Die 8,7 % der HLU-unterstltzten
Haushalte, die kein eigenes Einkom-
men aufweisen, bilden den Grenzfall,
bei dem die Geldleistung des Sozial-
amtes so hoch ausfallt wie der kalku-
lierte Bruttobedarf. Das Einkommen
aus Erwerbstatigkeit rangiert mit ei-
nem Verbreitungsgrad von 14,8 %
noch vor den privaten Unterhaltszah-
lungen mit 8,7 % und den Lohner-
satzleistungen des Arbeitsamtes mit
10,5 %. Der Anteil der Bedarfsge-
meinschaften mit Bezug von Leistun-
gen anderer Sozialversicherungen lag
bei 18,6 %. Die am weitesten verbrei-
teten Einkommensarten sind aller-
dings das Wohngeld (76,3 %) und das
Kindergeld (45,6 %). In zwei von funf
Bedarfsgemeinschaften ist das Wohn-
geld der groBte Einkommensposten.

Zwar werden in den Sozialhilfedaten-
satzen die einzelnen Einkommensbe-
trage nicht mitgeteilt'?, das ange-
rechnete Gesamteinkommen einer
Bedarfsgemeinschaft lasst sich jedoch
aus der Differenz der beiden Uber-
mittelten Betrédge ,Bruttobedarf”
und ,Nettoanspruch” errechnen. In
den Bruttobedarf rechnen die Sozial-
amter alle Faktoren ein, die die Le-
benshaltungskosten eines Haushalts
ausmachen: Die Uber den Regelsatz
der einzelnen HLU-Berechtigten ab-
gedeckten Ausgaben fur Erndhrung,

10) Sie setzt sich i. d. R. aus allen Personen eines
Haushaltes zusammen, die in die Bedurftigkeit-
sprufung bzw. Einkommensverrechnung mit
einbezogen werden.

11) Siehe dazu die 8§ 76 — 89 des Bundessozial-
hilfegesetzes.

12) Die eben beschriebenen Anteile der Einkom-
menskategorien ergeben sich aus kategorialen
Angaben Uber das Vorliegen einzelner Einkom-
mensarten und der Frage nach der Hauptein-
kommensart.
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Koérperpflege und den sonstigen indi-
viduellen Verbrauch; die Bruttokalt-
miete als Wohnkostenansatz;, Kran-
kenversicherungsaufwendungen so-
wie ggf. Mehrbedarfszuschlage etwa
fur Krankenkost oder bei Schwanger-
schaft.

Die in ihrer Hohe sehr unterschiedli-
che Bedarfskomponente Kaltmiete
auBer Acht gelassen, steigt der Brut-
tobedarf mit der Kopfzahl der
Bedarfsgemeinschaft. HLU-Haushalte
mit Kindern liegen im Schnitt ober-
halb der 1 000-Euro-Grenze, die Ubri-
gen Haushaltstypen darunter. Diese
der HaushaltsgroBe folgende Rang-
ordnung kennzeichnet interessanter-
weise auch das angerechnete Ein-
kommen, also die Summe aus den
oben aufgefluihrten sonstigen Finan-
zierungsquellen der HLU-Haushalte:
Zum einen schlagen bei Bedarfsge-
meinschaften mit Kindern Unterhalt
und Kindergeld als Einkommenskom-
ponenten zu Buche, zum anderen
weisen etwa Ehepaare mit Kindern
zu einem hoheren Prozentsatz
(26,6 %) auch Arbeitseinkommen auf
als Singles (9,1 %).

Schlussbemerkungen
zur Datenqualitat

Als fur den Sozialhilfetrager kosten-
relevante Angabe ist das Merkmal
Nettoanspruch in der Regel ein ver-
lassliches Datum. Dagegen bewirkten
in der Vergangenheit unterschiedli-
che Anrechnungsmethoden des be-
sonderen Mietzuschusses verzerrte
Ergebnisse bei der GroBe Bruttobe-
darf: Vorgesehen ist die Anrechnung
der Bruttokaltmiete in der Bruttobe-
darfsermittlung und die Hinzurech-
nung von Wohngeldeinkinften zu
den Einkommen. Alternativ dazu zo-
gen jedoch einzelne Sozialdmter
auch den besonderen Mietzuschuss
von der BedarfsgroBe Miete ab, wo-
durch auch die Einkommensangaben
um die Komponente Wohngeld ver-
ringert werden. Oder es kam gar zu
fehlerhaften Additionen des Wohn-
geldes zu beiden NettogréBen Bedarf
und Anspruch, wodurch fur Ende der
90er-Jahre die Relation der bedarfs-
deckenden GroBen Einkommen und
HLU-Anspruch auf etwa 50 zu 50 ta-
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xiert worden war'3), Die korrigierten
Werte fur 2001 weisen fur Bedarfsge-
meinschaften mit Haushaltsvorstand
einen Anteil der laufenden HLU-Leis-
tung am Bruttobedarf von 39,1 %
und bei Bedarfsgemeinschaften ohne
Haushaltsvorstand einen Anteil von
60 % aus.

Wahrend fruher aufgetretene Berech-
nungsfehler durch Korrektur der Sta-
tistiksoftware auf Seiten der kommu-
nalen EDV bereinigt werden konnten,
halten sich andere Verzerrungen der

13) Zu weiteren Verzerrungen bei den Angaben
zu Bruttokaltmiete und Nettobedarf siehe auch
den Schlussabsatz des Aufsatzes ,Sozialhilfe-
empfanger in Hessen 1999” von Heinz-Kurt
Rompel, Staat und Wirtschaft in Hessen 9/2000,
Seite 287.
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HLU-Statistik in den Bestanden der
Berichtsstellen: Die Schwachung der
Aussagekraft mancher Tabellen auf-
grund eines hohen Anteils unspezifi-
scher Merkmalsbelegung (ein Beispiel
ist die letzte Spalte ,aus sonstigen
Grinden” in der Tabelle auf S. 29) be-
trifft insbesondere auch die Informa-
tionen Uber den hochsten allgemein
bildenden Schul- und berufsbilden-
den Abschluss, tber die besondere so-
ziale Situation' und die Griinde fur

14) In seiner Jahresauswertung Uber Ergebnisse
der Sozialhilfestatistik vermerkt das Statistische
Bundesamt regelméaBig, dass sich die Haufig-
keitsverteilung bei diesem Merkmal von Jahr zu
Jahr nur unwesentlich &ndert (zuletzt in Wirt-
schaft und Statistik 5/2001, S. 377). Der Grund
dafur ist die Standardvoreinstellung , Keine die-
ser besonderen sozialen Situationen” in den
verwendeten Fallbearbeitungsprogrammen.
Nach der zurzeit umgesetzten Ricknahme der-
artiger Voreinstellungen ist noch fur so lange
Zeit mit einem groBeren Anteil der Residualka-
tegorien zu rechnen, wie Falle mit bei Fallauf-
nahme unspezifizierten Angaben im Bestand
verbleiben.

das Ende des Hilfebezugs. Letztge-
nanntes Datum kommt in der hier zu-
grunde gelegten Bestandsstatistik
zum Jahresende nicht vor, sondern ist
Teil der vierteljahrlich zu meldenden
Fallbeendigungen. Ergebnisse dieser
Statistik waren im Hinblick auf die da-
rin gelieferten Informationen zur Be-
zugsdauer von HLU und zum Er-
folgshintergrund” einer Fallbeendi-
gung von hohem Wert, sind jedoch so
lange nur bedingt nutzbar, als weiter-
hin zwei Drittel aller eingestellten
HLU-Falle ohne interpretierbaren Be-
endigungsgrund gemeldet werden
und Untererfassungen bei den Fall-
einstellungen festzustellen sind. Zu-
mindest im Jahre 2003 ist daher noch
nicht mit einer Veroéffentlichung der
Verlaufsstatistik zu rechnen.
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